

REPUBLIKA

LÓDŹ, CZWARTEK, 22 LIPCA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 199

Na tropie współników zamachowca

Sledztwo toczy się nadal na terenie Warszawy i Świdrów Małych. — Nazwisko sprawcy zamachu na płk. Koca ujawnione będzie za kilka dni

WARSZAWA, 21 lipca. Agencja „Iskra” ogłosiła w godzinach wieczornych komunikat, w którym powołując się na informacje z kół miarodajnych donosi, że śledztwo w sprawie zamachu na płk. Koca toczy się nadal w granicach Warszawy i Świdrów Małych. Ten zwrot komunikatu zaprzeczający wiadomościom niektórych dzienników warszawskich donoszących o rozszerzeniu śledztwa na niektóre ośrodki prowincjonalne.

W dalszym ciągu komunikat stwierdza, że śledztwo zmierza w kierunku ustalenia opartych na brzmieniu art. 216 k.k., mówiących o „wprawdzie dla bezpieczeństwa powszechnego życia lub zdrowia ludzkiego, albo w innych okolicznościach dla mienia przez palnych lub gazów.

Równocześnie z kół miarodajnych informują, że podanie do wiadomości publicznej zamachowca rozszerzanie go przez pocisk może nastąpić dopiero w ciągu najbliższych 2 lub 3 dni.

Przyczyny eksplozji

Prasa warszawska w dalszym ciągu ujawnia szereg przypuszczeń na temat możliwości zamachu oraz przebiegu samej eksplozji, której szczegóły, jak wiadomo, są tajemnicą śledztwa. Stąd też wszelkie dane dotyczące zamachowca, jak i bezpośrednich przyczyn wybuchu bomby, mają charakter jedynie hipotetyczny.

Warszawski „Express Poranny” donosi m. in., że „wiele przemawia za tym

ZAMACHOWIEC ZAMIERZAŁ ZAKOPIĆ MINE W BRAMIE U PROGU POSESJI PŁK. KOCA.

Według tego, że samochód, którym płk. Koca miał wracać do Warszawy, najprawdopodobniej, w którym zakopana

plan był pomyślany z szatańską precyzją: dróżka z garażu obok domu płk. Koca przy wyjściu do bramy jest tak wąska, iż w żadnym wypadku nie mógłby ominąć miny i musiałby nieodwrotnie spowodować straszliwy w następstwach

Zamachowiec znajdował się prawdopodobnie w ostatnim stadium przygotowania. W tym momencie

przysięgnął KOLANEM ZAPALNIK. Wymierzył mu sprawiedliwość. Sam za ten czyn odzwierciedla bezwzględnie przyczyny samego wybuchu

in. oderwanie pół głowy i wyrwanie

Czy są współnicy?

Czy zabity zamachowiec miał współników? Międzynarodowa odpowiedź na to pytanie znajdziemy niewątpliwie w komunikacie oficjalnym, który ukazał się ma, jak wspomnieliśmy o tym powyżej, dopiero za 2-3 dni.

Tymczasem z obowiązku dziennikarskiego notujemy w ślad za prasą stołeczną pogłoskę, z której wynikałoby, że bezpośredni sprawca zamachu musiał mieć najprawdopodobniej pomocników, bo, jak donosi „Express Poranny”: „dla dokonania zamachu niezbędna była dokładna znajomość planu sytuacyjnego posiadłości i trybu życia płk. Koca. Aby to wszystko ustalić, potrzebne były dłuższe obserwacje — czy nie przekraczające zakresu możliwości jednego czło

Z ostatniej chwili

Sensacyjne aresztowania w Warszawie

Warszawa, 21 lipca. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że w ciągu dnia dzisiejszego dokonano na terenie Warszawy wielce sensacyjnego aresztowania. Niestety, nazwiska

Depesza Prezydenta Rzplitej do płk. Koca

Gratulacje z powodu szczęśliwego ocalenia

Warszawa, 21 lipca Sekretariat szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego komunikuje, że w związku z zamachem na płk. Adama Koca, Pan Prezydent Rzeczypospolitej przesłał do płk. Koca depeszę treści następującej:

Przed ogłoszeniem wyników śledztwa

Kogo i dla czego broni „Wieczór Warszawski”? — „A.B.C.” oskarża... masonów

Warszawa, 21 lipca Dzisiejszy popołudniowy „Kurier Czerwony” zestawia głosy „Wieczoru Warszawskiego” i „ABC” o właściwych sprawcach zamachu bombowego na płk. Koca i cytując artykuły obu dzienników stwierdza, iż „w tych słowach jest już właściwie cały obraz, cały nawet mechanizm zbrodni. Brzmia one nieledwie jak wyznanie i obrona zarazem.

Zanim władze śledcze ujawniły środowisko zbrodniarza, panom z „Wieczoru Warszawskiego” i „ABC” wyziera już z kieszeni argument, którym może być szermować już jutro... — kończy „Kurier Czerwony”. Owym argumentem „ABC” jest następujące stwierdzenie tego dziennika:

— „Dla masonerii szczytem marzeń musiałoby być zawsze zamordowanie jakiejś osoby zbliżonej do rządu rękami narodowca...”

Owoc spisku i konspiracji

„Kurier Poranny” wyraża przekonanie, że zbrodniczy zamach na płk. Koca jest owocem spisku i konspiracji. Obecny redaktor tego pisma, a. b. działacz Str. Narodowego p. Klaudiusz Hrabek,

które z każdą godziną zdobywa coraz to nowe, sensacyjne wprost szczegóły, rzucające

REWELACYJNE ŚWIATŁO NA TŁO I PRZYKOTOWANIA ZAMACHU NA ŻYCIU SZEFA O.Z.N.

i tę ponurą zagadkę już w najbliższym czasie wyjaśni.

Płk. Adam Koc przyjeżdżał ostatnio do swej podmiejskiej posiadłości w sobotę i spędzał tam niedzielny wypoczynek. Wieczorem około godz. 21 powracał zazwyczaj do Warszawy. Krytyczne

aresztowanej osoby, z uwagi na tajemnicę śledztwa, ujawnić jeszcze nie można.

Ogółem aresztowano dziś, w związku z śledztwem w sprawie zamachu na płk. Koca, 8 osób.

„Przesyłam panu pułkownikowi wyrazy swej radości z powodu szczęśliwego ocalenia.

(—) IGNACY MOŚCICKI.”

Płk. Koc odpowiedział na tę depeszę serdecznymi podziękowaniami.

hamowaną niecierpliwością. Czeka cała Polska. W chwili ogłoszenia komunikatu równowaga myśli będzie nadal szczególnie potrzebna. Ale równoległe z nią musi przylść jasna konsekwentna decyzja, która uniemożliwi dalszą anarchię...”

Zamach najmniej zrozumiały

„Kurier Czerwony” pisze: „Na miejscu, gdzie wybuchła bomba przed bramą domu płk. Adama Koca, mógłby być położony głaz z napisem:

„Przechodniu, stań! Tu został dokonany zbrodniczy zamach, jeden z najmniej zrozumiałych w dziejach Polski!”

Do czego przygotowują opinię publiczną

Nawiązując zaś do znanej enuncjacji „Wieczoru Warszawskiego”, którą przytaczaliśmy wczoraj, p. Hrabek zapytuje:

„... Ale co oznacza enuncjacja „Wieczoru Warszawskiego”? Jakle fakty chcemy przedzielić ten organ, na co przygotowuje opinię publiczną, co usprawiedliwia i z góry oświeca?”

„... Skąd to samobiczowanie i spowiedź publiczna o „obcej ręce”?

Nie chcemy się domyślać, co to wszystko ma znaczyć. Czekamy nadal spokojnie, choć z

go dnia opóźnił swój wyjazd. Ten, kto uplanował zamach, musiał przez dłuższy czas obserwować płk. Koca.

Otoczenie płk. Koca obawiało się zamachu

Więc znów powracamy do

MOMENTU INWIGILACJI, wymagającej zorganizowanego przygotowania zamachu, nie mówiąc już o wykonaniu precyzyjnej bomby, do czego niezbędne są odpowiednie środki techniczne i laboratoryjne.

W związku z obecnym zamachem przypominają, że w dniu 1 maja DOKONANY ZOSTAŁ ZAMACH W DOMU, W KTÓRYM ZNAJDUJE SIĘ LOKAL OZN PRZY UL. MATEJKI W WARSZAWIE.

Niewykryty wówczas sprawca rzucił w bramie petardę o bardzo mocnej i niebezpiecznej sile wybuchowej. Na szczęście petarda wówczas nie wyrządziła nikomu żadnego szwanku.

Jak słychać, OTOCZENIE PŁK. KOCA OBAWIAŁO SIĘ ZAMACHU,

gdyż ostrzeżało płk. Koca przed możliwością zamachu, a niezależnie od tego otoczenie przydzieliło swego czasu płk. Kocowi

SPECJALNĄ OCHRONĘ.

W willi swojej w Świdrach płk. Koc przebywał najczęściej samotnie. Niektórzy jednak przybywali doń goście lub przywoził ich sam. Były to osoby bądź ze świata politycznego bądź zajmujące inne wysokie stanowiska.

Paryż, 21 lipca.

(PAT). „Petit Parisien” dodaje, iż w kółach dobrze poinformowanych mówią o mających nastąpić wkrótce zmianach na francuskich placówkach dyplomatycznych.

M. in. poseł w Białogrodzie hr. Dampierre opuścił ma swe stanowisko, które zajmie minister pełnomocny w Kanadzie Brugere. Dziennik dodaje, iż zmiany te nie zostały jeszcze ostatecznie uchwalone.

Nowa nadzwyczajna sesja sejmowa dla załatwienia spraw śląskich. — Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie

Warszawa, 21 lipca

(Pat) Zarządzeniami z dnia 21 bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamknął sesję nadzwyczajną sejmowa i senatu, otwarte z dniem 17 bm. i otworzył nowe sesje nadzwyczajne izb.

Zarządzenia powyższe wręczył w dniu dzisiejszym marszałkom senatu i sejmowi dyrektor biura prawnego w prezydium rady ministrów p. Wł. Pączoski.

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzplitej, dotyczące sesji nadzwyczajnych sejmowa brzmi:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej sejmowa, otwartej z dniem 17 lipca 1937 r. i o otwarciu nowej sesji nadzwyczajnej sejmowa.

„Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej zamykam z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną sejmowa, otwartą z dniem 17 lipca 1937 r.

Równocześnie na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej otwieram sesję nadzwyczajną sejmowa, podczas której przedmiotem obrad sejmowa mogą być wyłącznie następujące sprawy:

projekt ustawy o rozciągnięciu na obszar sądu okręgowego w Katowicach przepisów o języku urzędowym sądów,

Święto narodowe Belgii

Bruksela, 21 lipca.

(PAT) W dniu dzisiejszym obchodzi Belgia święto narodowe. W katedrze brukselskiej odprawiono uroczyste Te Deum, przy udziale króla, rodziny królewskiej, członków rządu, korpusu dyplomatycznego, związków byłych kombatanów i innych stowarzyszeń.

Stolica i cały kraj przybrane są chorągiewkami.

Zdarzenia i ludzie

Łowcy wielorybów Przygody na statku łowieckim

Kapitan Elisha Jones znany jest na obu półkulach wszystkim starym walcem morskim. Któż z nich nie pamięta jego szerokiej krótkiej głowy, zakończonych szczecina siwych włosów i ozdobionej w brodzie od uszu aż do szyi, przyczym podbródek i górna warga są starannie wygolone? Kapitan Jones jest znanym łowcą wielorybów. Jego terenem operacyjnym są okolice podbiegunowe, gdzie uwija się wraz ze swoim małym okrętem, pozostającym w służbie Kompanii Tranowej. Dzisiaj „Clara” wyposażona jest w specjalne armatki harpunowe, strzelające automatycznie pocisk w wieloryba, ale okręt ten pamięta jeszcze dawne czasy, kiedy harpun rzucało się ręcznie i polowanie na wieloryba było jednym z najmniejbezpieczniejszych pod słońcem.

Wprawdzie dzisiaj też nie należy o no do rzeczy całkiem bezpiecznych, kiedy jednak dyrektor Kompanii Tranowej zaproponował mi, abym został na kilka dni gościem kpt. Jonesa nie mogłem sobie odmówić rozkoszy zażycia tych wrażeń.

Przez pierwsze trzy dni pobytu na północno - zachodnim Pacyfiku, niedużo wysp Królowej Karoliny, nie mieliśmy jakoś szczęścia. Pogoda była okropna. Mżył deszcz, morze było rozhułtane i pienilo się ze wściekłości. Pod czas takiej pogody zauważenie przepływającego wieloryba jest rzeczą prawie niemożliwą. Wreszcie czwartego dnia wypołodziło się. Mielismy właśnie zasiąść z kapitanem i dwoma oficerami do obiadu, gdy nagle obserwator z wierzchołka maszty zauważył wieloryba.

— Jest to „podwójny” wieloryb — obśmiał kapitan — to znaczy, iż wydmuchuje on podwójny strumień wody. Ga-

stwa gruntów za niektóre należności pieniężne.

Jurata, dnia 21 lipca 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mościcki.

Prezes rady ministrów

(—) Sławoj - Składkowski
Zarządzenie, dotyczące sesji nadzwyczajnych senatu ma brzmienie analogiczne.

Kontyngent dla nowych adwokatów

W apelacji warszawskiej tylko 150 aplikantów rocznie może uzyskać dostęp do palestry

Warszawa, 21 lipca.

Do ministerstwa sprawiedliwości została nadesłana odpowiedź na ankietę skierowaną do izb adwokackich w sprawie ustalenia kontyngentu dla nowych adwokatów, w związku z projektem nowej ustawy o palestrze.

Wobec mającej nastąpić przymusowej aplikacji sądowej, warszawska rada adwokacka wypowiada się za ustaleniem kontyngentu na 40 do 50 aplikantów sądowych rocznie. Liczba aplikantów sądowych na prowincji, a przede

wszystkim w okręgu lwowskim i krakowskim byłaby znacznie większa o 30 do 40 proc.

Trzeba nadmienić, że obecnie w Warszawie jest zapisanych 815 aplikantów adwokackich, a dopust do adwokatury w ciągu najbliższych 5 lat przewidziana jest do 150 osób rocznie.

Ustalenie kontyngentu na aplikantów wpłynąć ma w przyszłości na osiedlenie się adwokatów w miejscowościach prowincjonalnych, gdzie liczba kancelarii adwokackich jest mała, a czasem wręcz niedostateczna.

Odebrania rent i koncesyj Żydom-inwalidom

domaga się grupa inwalidów — oenerowców

Warszawa, 21 lipca.

W ostatnich czasach, jak wiadomo, powstała moda na „paragrafy aryjskie”. Niemal codziennie, tu i owdzie, jakaś organizacja występuje z memorjałami, których autorzy domagają się usuwania Żydów z zajmowanych placówek, pozbawienia praw i t. d.

Ostatnio wystąpiła z podobnym memorjałem nieliczna grupka inwalidów,

sympatyzująca z O.N.R. Grupa ta domaga się: pozbawienia inwalidów-Żydów koncesji monopolowych, skasowania rent inwalidzkich dla inwalidów-Żydów o ile nie są kalekami 100-procentowo niezdolnymi do pracy.

Poza tym, autorzy memorjału domagają się, aby wdowom i sierotom po poległych na wojnie Żydach nie wypłacać rent.

Wydawało mi się w tym momencie, że polowanie na wieloryba jest doprawdy zabawką, tak sprawnie to wszystko odbywało się i z takim sukcesem.

Niestety, po dwóch godzinach musiałem przyznać, że wnioski moje były zbyt pochopne. Byłismy właśnie mniej więcej o 400 klm. od brzegu, kiedy znów warta dostrzegła wieloryba. Wieloryb walił prosto na nas, mogliśmy więc zupełnie spokojnie oczekiwać jego przybycia. Strzał harpuna, niestety, tym razem widocznie nie był szczęśliwy. Harpun wraził się wprawdzie w ciało wieloryba, ale zwierzę było jeszcze pełne sił żywotnych. Wieloryb zaczął uciekać płynął z wielką szybkością, ciągnąc nas za sobą. Stałowa lina napięta była do ostateczności. Wieloryb robił co najmniej 10 klm. na godzinę, pomimo całego ciężaru statku i mimo, iż maszyna pracowała w kierunku odwrotnym. Zwierzę ciągnęło nas w ten sposób przez cztery godziny. Kapitan przytem zaniepokoił się sytuacją, gdyż płynęliśmy w kierunku piaszczystych ławic Jutaku, gdzie zginął już niejeden okręt. Na dodatek barometr zaczął spadać, a palacz doniósł, że jeśli tak pójdzie dalej, zabraknie nam węgla. Musielibyśmy przecież wracać jeszcze raz po tamte dwa wieloryby. Nie trzeba zapominać,

— Niezłe — uśmiechnął się kapitan — Wyznaczam 10 dolarów specjalnej na grody dla każdego członka załogi!

Później spotkaliśmy jeszcze dwa wieloryby, ale kapitan orzekł, że jest to gatunek kalifornijski bardzo mały, którego eksploatacja nie opłaca się.

Wydawało mi się w tym momencie, że polowanie na wieloryba jest doprawdy zabawką, tak sprawnie to wszystko odbywało się i z takim sukcesem.

Niestety, po dwóch godzinach musiałem przyznać, że wnioski moje były zbyt pochopne. Byłismy właśnie mniej więcej o 400 klm. od brzegu, kiedy znów warta dostrzegła wieloryba. Wieloryb walił prosto na nas, mogliśmy więc zupełnie spokojnie oczekiwać jego przybycia. Strzał harpuna, niestety, tym razem widocznie nie był szczęśliwy. Harpun wraził się wprawdzie w ciało wieloryba, ale zwierzę było jeszcze pełne sił żywotnych. Wieloryb zaczął uciekać płynął z wielką szybkością, ciągnąc nas za sobą. Stałowa lina napięta była do ostateczności. Wieloryb robił co najmniej 10 klm. na godzinę, pomimo całego ciężaru statku i mimo, iż maszyna pracowała w kierunku odwrotnym. Zwierzę ciągnęło nas w ten sposób przez cztery godziny. Kapitan przytem zaniepokoił się sytuacją, gdyż płynęliśmy w kierunku piaszczystych ławic Jutaku, gdzie zginął już niejeden okręt. Na dodatek barometr zaczął spadać, a palacz doniósł, że jeśli tak pójdzie dalej, zabraknie nam węgla. Musielibyśmy przecież wracać jeszcze raz po tamte dwa wieloryby. Nie trzeba zapominać,

— Gdyby jednak i nic nie zarabiano — kończy kpt. Jones, wychylając kieliszek — bym odmówił sobie przyjemności polowania na te miłe zwierzątka. W tym więcej, aniżeli chęć zarobku, w tym wielka pasja mego życia.

Percy Bradshaw

Marszałek St. Car zwołał posiedzenie sejmowa na piątek, dnia 23 bm. na godz. 11-tą rano.

Porządek dzienny tego posiedzenia przewiduje pierwsze czytanie projektów ustaw, wymienionych w zarządzeniu Prezydenta R. P.

Posiedzenie będzie bardzo krótkie, gdyż na godz. 11,30 zwołano już komisyje sejmowe, a mianowicie rolną i przemysłową, które zajmą się merytorycznym opracowaniem wszystkich czterech projektów, tak, aby we wtorek nadchodzącego tygodnia cztery ustawy śląskie mogły być uchwalone w drugim i trzecim czytaniu przez plenum sejmowa.

„Gestapo” rozwiązała organizacje młodzieży katolickiej

Berlin, 21 lipca.

(PAT) Na mocy zarządzenia tajnej policji państwowej („Gestapo”) rozwiązano na całym obszarze Osnabruckiej (prowincja hannowerska) katolickie organizacje młodzieży t. zw. „Jungescharren” i „Sturmscharren” i zabroniono obu stowarzyszeniom wszelkiej działalności.

„Pikiety” endeckie pod sklepami żydowskimi w Węgrowie

Warszawa, 21 lipca.

Z Węgrowa donoszą, że w związku z agitacją endeckiej wzmożła się tam bojkotowa.

Co wtorek, kiedy odbywa się targ, przybywają z okolicy grupy endeckie i zabierają się do „pikietowania” sklepów żydowskich.

W związku z tym delegacja miejscowych kupców interweniowała u starosty, a niezależnie od tego, interwencją będzie również podjęta u władz centralnych.

że samego tranu z dużego wieloryba dobywa się za około 2000 dolarów, innymi słowy: 3 wieloryby dają w sumie 6.000 dolarów. Wreszcie kiedyś przefundowani ewentualnie przewiezienie i uwolnienie się od ranego zwierzęcia (tracąc oczywiście harpun), które wprowadzi nas w nieszczęście, wieloryb osłabił i po kilku chwilach wypłynął na powierzchnię wody — martwy.

Po dwóch dniach wpływałismy do portu Naden z ładunkiem czterech wielorybów. W Naden spotkaliśmy okręty wszelkich narodowości i części się marynarze europejscy, japońscy, chińscy, a nawet Hindusi. Zapach tranu i wewnątrz wielorybów dominował w powietrzu. Żadna część wieloryba nie idzie na marne. Tran zlewa się w kieliszki, żeby pakuje się jako kiszka, niejedną część ciała są jadalne i te są konserwuje, z reszty wreszcie przetworzy się nawóz.

Przy wieczornym kieliszku wódki kapitan Jones opowiedział mi, iż polowanie na wielorybów stanowi jedno z najniebezpieczniejszych, ale też jedno z najbardziej atrakcyjnych zajęć. W dawnych czasach wieloryby nie były jeszcze tak przetrzebione zdarzało się, iż jednym krętem w ciągu sezonu mógł złowić nawet więcej 500.000 dolarów. Wydatki na polowanie więcej niż 50.000 dolarów. Właściciel ciągu jednego dobrego sezonu mógł zdobyć majątek. Dzisiaj to jest niemożliwe. Wielorybów jest mniej. Ceny tranu spadły.

— Gdyby jednak i nic nie zarabiano — kończy kpt. Jones, wychylając kieliszek — bym odmówił sobie przyjemności polowania na te miłe zwierzątka. W tym więcej, aniżeli chęć zarobku, w tym wielka pasja mego życia.

Percy Bradshaw

Wielkiego Anglia zdecydowała się na podział Palestyny?

Min. Ormsby Gore przeciw nacjonalizmowi arabskiemu.—Labour Party nie zgadza się na projekt podziału. — Zadania mandatu nie zostały wykonane

Wielka debata w Izbie Gmin w sprawie palestyńskiej

London, 21 lipca. Dzisiejsza, oddawna oczekiwana debata palestyńska w Izbie Gmin wywołała wielkie zainteresowanie w kręgach politycznych i wśród szerokiej publiczności. Wszystkie fotele poselskie są zajęte, łóżka dziennikarskie i galerie dla publiczności — szczelnie wypełnione.

Obok ministra kolonii Ormsby Gore zasiadł miejsce lord Winterton. Na stopniach tronu ulokował się cały rząd in corpore z premierem Chamberlainem na czele.

Minister kolonii Ormsby Gore rozpoczął przemówienie od słów uznania dla króla, który opracował „głęboko prześlany i cenny dokument o wielkiej wartości”.

Minister apeluje do posłów, aby rozważali każde słowo swych przemówień, gdyż słuchani będą z napięciem przez teki tysięcy Żydów i Arabów, nie tylko w Palestynie, lecz również na całym świecie. Minister doradza posłom ostrożność i powściągliwość, aby nie spowodowali zaognienia stosunków między światem żydowskim a muzułmańskim.

Minister omówił następnie zobowiązania, jakie wzięła na siebie Wielka Brytania podczas wojny i po wojnie wobec Żydów i Arabów.

Ormsby Gore zaznaczył przy tym, że kraj na zachodzie od Jordanu nigdy nie był przyrzeczony Arabom.

„Palestyna nie jest krajem ani arabskim, ani żydowskim, ani muzułmańskim. Wszystkie trzy wyznania mają w tym kraju zastrzeżone prawa i niepodobna znaleźć rozwiązania dla problemu palestyńskiego, jeśli nie będzie się pod uwagę uprawnień wszystkich trzech wyznań.”

Pragnę parę słów powiedzieć — oświadczył Ormsby Gore —

DEKLARACJA BALFOURA.

Deklaracja Balfoura nie ma mowy o siedzibie dla Żydów, lecz o żydowskiej siedzibie narodowej w Palestynie.

Arabowie winni pamiętać, że jeśli posiadają obecnie państwa samodzielne: Irak, Syria i Włochy, wkrótce Syria i Włochy przynależą do państwa samodzielnego w części Palestyny, to stało się to jedynie dzięki temu, iż w Palestynie pozostało mniej, niż 10,000 mogił żyjących Żydów i Arabów.

Arabowie coraz gwałtowniej przeciwstawiają się ich twórczej działalności w Palestynie.

Mamy do czynienia z tym samym przesadnym chorobliwym objawem nacjonalizmu, co i gdzie indziej.

Dwa skrajne nacjonalizmy arabski i żydowski stoją naprzeciw siebie. Przypominając wielkie ideały twórcy sionizmu Herzla utworzenia państwa żydowskiego i ośrodka kultury żydowskiej, — mówca zaznaczył — że jego zdaniem czynnik kolonizacyjny - emigracyjny przyćmił wielkie ideały Herzla. W ostatnich latach Palestyna oznaczała dla Żydów przede wszystkim terytorium dla osadnictwa. Olbrzymi gmach emigracji żydowskiej z wschodniej i centralnej Europy.

Ten masowy napływ emigracji żydowskiej rozbudził czujność i podejrzliwość Arabów i po części spowodował gwałtowną formę ich opozycji. Trwanie tego stanu rzeczy, zdaniem rządu brytyjskiego, jest niemożliwe. Ideały obu narodowości Żydów i Arabów UTRZYMANE BYĆ MOGA TYLKO DROGA PODZIAŁU KRAJU.

Minister zakończył wezwaniem do Żydów i Arabów, aby przystąpili do twórczej współpracy z rządem brytyjskim na podstawie zaleceń komisji królewskiej.

Minister przeciwstawił się wnioskowi Labour Party, aby już obecnie powołać do życia specjalną komisję parlamentarną dla szczegółowego opracowania wniosków w parlamencie wobec zaleceń komisji królewskiej.

Rząd pragnie jedynie uzyskać od Izby ogólne poparcie, z którym

MINISTER KOLONII UDA SIĘ W PRZYSZŁYM TYGODNIU DO GENEWY.

aby zalecenia brytyjskie osobiście przedłożyć i poprze wobec komisji mandatowej Ligi. Dopiero po wypowiedzeniu się rady Ligi na ten temat, rząd powróci z tą samą sprawą do Izby Gmin, która wówczas będzie miała dodatkowo okazję do przedyskutowania zaleceń raportu komisji królewskiej.

Minister zakomunikował Izbie, że w związku z ostrym wystąpieniem premiera Iraku przeciwko raportowi komisji królewskiej i przeciwko decyzjom rządu brytyjskiego, W. Brytania dokonała w Iraku demarche dyplomatycznej, na które otrzymała od rządu Iraku pełną satysfakcję.

Labour Party atakuje stanowisko rządu Anglia musi zrezygnować z mandatu, jeżeli nie potrafi zrealizować jego idei—twierdzi pos. Jones

Po przemówieniu ministra kolonii zabral głos jako główny mówca opozycji, przedstawiciel Labour Party poseł Morgan Jones, który przede wszystkim ze względów formalnych na podstawie precedensów parlamentarnych, zwłaszcza z zakresu uchwalenia projektu reformy konstytucji w Indiach, uznał sposób działania rządu w tej sprawie za niedopuszczalny.

Poseł Morgan Jones wyszedł z założenia, że tak doniosłe zalecenia, zawarte w raporcie komisji królewskiej powinny najpierw ulec gruntownemu rozpatrzeniu przez specjalną komisję parlamentarną, zanim parlament, a tym-

bardziej rząd, powołał w tej sprawie ostateczną decyzję.

Nawiązując do wyliczonych przez ministra oskarżeń pod adresem statutu mandatowego, Morgan Jones oświadczył, że jeśli którykolwiek z artykułów statutu jest przestarzały, to rząd brytyjski mógłby bez trudności wystąpić do rady Ligi Narodów z propozycją zmiany tych artykułów statutu, które przestały być aktualne, lub okazały się nie celowe.

Z tego jednak, że pewne postanowienia wykonawcze mandatu nie okazały się najlepsze, nie wynika jeszcze bynajmniej,

ABY SAMA IDEA MANDATU BYŁA WADLIWA, NAJBARDZIEJ WADLIWA BYŁA, ZDANIEM POSŁA MORGANA JONESA, BRYTYJSKA ADMINISTRACJA MANDATOWA.

Morgan Jones stanowczo PRZECIWSTRAWIŁ SIĘ PROPOZYCJI PODZIAŁU PALESTYNY i oświadczył, że należy dążyć do znalezienia wspólnej płaszczyzny porozumienia pomiędzy Arabami i Żydami w ramach obecnego mandatu, jeśli administracja brytyjska tego dokonać nie potrafi, to nie pozostaje nic innego.

JAK ZRZEC SIĘ MANDATU.

Przygotowania do konferencji Panarabskiej Delegacja Arabów palestyńskich wyjeżdża do Genewy

Kairo, 21 lipca. Korespondent bagdadzki pisma „Mokattam” donosi, że konferencja Panarabska, o zwołanie której zabiega Auni Bey Abdul Hadi, odbędzie się w Bagdadzie lub Kairze.

W kręgach arabskich przypuszczają, że na konferencji tej wyłoniony będzie komitet z udziałem przedstawicieli książąt arabskich oraz przywódców świata muzułmańskiego, zaś komitet ten nawiąże kontakt z Naczelną Radą Arabską w Palestynie.

Omawiany komitet ma zdecydować o postawie państw arabskich wobec problemu palestyńskiego i przedłożyć protest rządowi angielskiemu oraz Lidze Narodów.

Jerozolima, 21 lipca. „Kaarec” donosi ze źródeł dobrze poinformowanych, że mufti Hadż Amin El Huseini postanowił nie wyjeżdżać do Europy. W skład delegacji arabskiej do Genewy wejdą Szekil Arslan, Auni Bey Abdul Hadi, Dżemal Husseini i Alfred Rock. Delegacja wyruszy ma już w dniach najbliższych.

W kręgach arabskich, szczególnie z inicjatywą niektórych duchownych czynione są starania, aby przwrócić jednoznacznie stanowisko państwa arabskiego i spowodować powrót Racheba Bey Naszaszibi do Naczelnej Rady Arabskiej.

Kair, 21 lipca. Wielki dziennik egipski „Mokattam” donosi, że do Jerozolimy przybyła delegacja z Ammanu i odbyła konferencję z Naczelną Radą Arabską. Delegacja z Ammanu zakomunikowała, iż rząd Transjordanii surowo zabronił wysyłania depesz protestacyjnych przeciwko podziałowi Palestyny. Jedną część młodzieży ekstremistycznej w Transjordanii zesłano do odległych miejscowości. Druga część sama zbiegła do Palestyny.

Eksportacja zwłok Marconiego W uroczystościach żałobnych wzięło udział pół miliona osób

Rzym, 21 lipca. (Pat) Niezliczone tłumy przepłynęły przez pałac Farnesina (siedziba Królewskiej Akademii Włoskiej), aby złożyć ostatni hołd pamięci wielkiego uczonego sen. Wilhelma Marconiego. — Straż przy trumnie trzymali członkowie akademii w galowych mundurach.

Dzisiaj popołudniu nastąpiła eksportacja zwłok z pałacu Farnesina do kościoła Santa Maria Degli Angeli, gdzie trumna zostanie wystawiona na widok publiczny do jutra wieczór, skąd następnie będzie przewieziona do rodzinnego miasta Marconiego — Bolonii. Trumna złożona zostanie na wieczny spoczynek we wspaniałym mauzoleum.

W dzisiejszych uroczystościach żałobnych wzięło udział razem ponad 500.000 osób. Trumnę ze zwłokami Marconiego złożono w pięknym sarkofagu i ten umieszczono na karawanie, zaprzężonym w 6 koni.

Na karawanie złożono wieńce: od króla Italii, laurowy wieńiec od Mussoliniego, od rządu faszystowskiego oraz wieńiec z czerwoną wstęgą ze swastyką, który w imieniu kanclerza Hitlera złożył ambasador Rzeszy w Rzymie.

Przed karawanem niesiono sztandar partii faszystowskiej oraz order i odznaczenia zmarłego.

Wzdłuż trasy konduktu ustawiły się niezliczone tłumy ludności z przejęciem biorącej udział w żałobie narodowej.

Depesza kondolencyjna Prezydenta Rzplitej z powodu zgonu Guglielmo Marconiego

Warszawa, 21 lipca. (PAT) W związku ze śmiercią Guglielmo Marconiego, Pan Prezydent R. P. przesłał do króla Wiktora Emanuela III-go depeszę następującej treści: „Dowiadując się w największym wzruszeniu o okrutnej stracie i tak do-

tknięta naukę przez zgon Guglielmo Marconiego — chwaly Włoch i stulecia naszego — którego wspaniałe dzieło przedstawia jeden z najwyższych wyrazów myśli ludzkiej, przez W. K. M. przyjmując zapewnienia o miarę oraz całej polskiej ludności w żalobie narodu włoskiego”.

Wielkich zasług Żydów dla gospodarczego położenia Palestyny

MIMO, ŻE WNIEŚLI ONI NIEWATPLIWIE DO TEGO KRAJU BROBYT.

mu
be-
at posiedze-
23 bm. na
posiedzenia
anie projek-
w zarządze-
do krótko-
no już kom-
rolną i praw-
rytorycznym
czterech w
nadszedł
awy ślaskie
rugim i tra-
sejmu.
iazała
katolickie
21 lipca.
żenia łaci-
po”) rozwój
Osnabruck
katolickie w
„Jungschau-
no obu stron
alności.
eckie
wskim
21 lipca
że w skłó-
się tam
ywa się
y grupy
„Północ-
acja mle-
ała u sta-
interwen-
władz kont-
wieloryba
dolarów.
dają w sum-
siedziemy
nie prze-
go zwier-
które mo-
żeszcie, na-
chwilał w
ody — ma-
ywalimy
czterech
Naden sta-
wości i kr-
scy, japo-
Zapach fra-
dominowa-
wieloryba
a się w he-
szbin, nie-
i te się so-
żcie przy-
zku wódki
mi, iż pol-
z najmniej-
jedno z nar-
nych czasu-
wch jeszcze
e, iż jeden
złowić do
wartości nar-
Wydatki nar-
d. nie wy-
zono mo-
zono do per-
siał to per-
Wieloryb-
dy.
nie zarab-
ychyłać ko-
— nie moż-
emności pol-
ci. W tym
cu, w tym

Rząd nankiński przygotowuje się do wojny, mimo porozumienia zawartego między lokalnymi władzami chińskimi a sztabem japońskim.—Sytuacja jest w dalszym ciągu groźna

Tokio, 21 lipca.
(PAT) Agencja „Domei” donosi, iż wiadomości nadchodzące z Chin świadczą, iż pomimo lekkiego odprężenia w ciągu ostatnich 24-ch godzin należy się liczyć z niebezpieczeństwem zbrojnego zatargu.

Marsz. Czang-Kai-Szek przybył wczoraj samolotem do Nankinu, gdzie pod jego przewodnictwem odbyło się posiedzenie rady wojennej. Zdecydowano wzmocnić przygotowania obronne przeciw Japonii.

Ag. „Domei” oblicza, że liczba wojsk chińskich w prowincji Hopei wynosi czterdzieści miliona. 350 wojskowych samolotów chińskich skoncentrowano w Lo-jang i Suchow. W tej liczbie są ciężkie samoloty bombardujące.

Szanghaj, 21 lipca.
(PAT) Dowódca wojsk chińskich w m. Wanping odmówił ewakuowania tej miejscowości, oświadczając, że stanowi ona „święte terytorium”.

Wojska 37-ej dywizji nadal pozostają w pobliżu Lukucziao, podczas, gdy część tej dywizji opuściła już okolice Pekinu.

Marsz. Czang-Kai-Szek wydał 6-ciu dywizjom rozkaz wymarszu do prowincji Hopei. Ciągłe transporty wojsk japońskich z Mandżurii oraz posuwanie się

wojsk chińskich w kierunku prowincji Hopei nadal stwarzają groźną sytuację.

Donoszą o dymisji „ze względu na stan zdrowia” Czeng-Czu-Szanga, członka rady politycznej prowincji Ho-pei i Czahar, dyrektora kolei Pekin—Mukden, który brał udział w rokowaniach

lokalnych władz chińskich i japońskich. Koła chińskie tłumaczą ten krok

Czeng-Czu-Szanga, który znany jest ze swych sympatii dla Japonii jako niepowodzenie toczących się rokowań.

Milicja chińska ustawia w Szanghaju karabiny maszynowe i worki z pla-

chem na dachach oraz przed wieloletelami i domami.

Zdenerwowanie ludności przebiega w ośmiu dzielnicach, gdzie nadal panuje spokój. Wczoraj odbyła się w Tien-Tsinie rada korpusu konsularnego.

Oddziały chińskie opuściły Lukucziao

Wojska nankińskie zbliżają się jednak do Ho-Pei

Tokio, 21 lipca
(Pat) Naprężona sytuacja w Chinach północnych, która po wczorajszej walce artyleryjskiej zdawała się grozić wybuchem wielkiej bitwy, uległa dziś lekkiemu załagodzeniu.

O godz. 11-ej (czas miejscowy) w Pekinie zawarto między sztabami wojsk chińskich i japońskich porozumienie. 37 dywizja chińska pod dowództwem gen. Fengsziana została wycofana z Lukucziao i Papaoszanu i zastąpiona przez korpus „ochrony pokoju” pod dowództwem gen. Szichjuszana.

Ewakuacja 37 dywizji rozpoczęła się we wczesnych godzinach rannych i ma być zakończona w południe. Ewakuację kontroluje mieszana komisja japońsko - chińska.

Mimo porozumienia sztabów, japońskie koła polityczne nie kryją swych obaw, że zbliżenie się wojsk rządu nankińskiego do prowincji Hopei stwarza niebezpieczeństwo dalszych powikłań.

Szanghaj, 21 lipca
(Pat) Według wiadomości ze źródeł chińskich, oddziały wojsk rządowych rozlokowane na północny zachód od

Luku - Cziao, dzisiaj rano otrzymały rozkaz wycofania się na pewną odległość od pierwotnie zajmowanych pozycji.

Rozkaz wycofania wojsk został wydany w rezultacie porozumienia między japońskimi a chińskimi oficerami, którzy postanowili, iż obie strony mają swe wojska. 37-ma dywizja, którą dowodzi gen. Leng - Czi - Han opuściła Pekin.

Nad Pekinem unosiły się dzisiaj nieznacznej wysokości eskadry samolotów japońskich.

Anglia jest silnie zaniepokojona

Rokowania z Japonią odroczone.—Ministrowie brytyjscy spędzą urlop w kraju

Londyn, 21 lipca
(Pat) Konflikt, jaki rozwinął się na Dalekim Wschodzie pomiędzy Japonią a Chinami, pociągnął za sobą również poważne konsekwencje w stosunkach dyplomatycznych Europy z Dalekim Wschodem.

Min Eden oświadczył dziś w Izbie Gmin, że zamierzone pertraktacje brytyjsko - japońskie, które miały się niebawem rozpocząć, a których celem byłoby przede wszystkim unormowanie wzajemnych dążeń W. Brytanii i Japonii na Dalekim Wschodzie pod kątem widzenia zapewnienia integralności Chin ulegną obecnie odroczeniu dopóki konflikt japońsko - chiński nie zostanie pomyślnie zlikwidowany.

Decyzja ta sprawiła w Izbie Gmin duże wrażenie i traktowana jest jako dowód powagi sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Londyn, 21 lipca.
(PAT). Mimo oficjalnego optymizmu, rząd brytyjski nie jest najwiedźniej przekonany, że sytuacja międzynarodowa nie daje powodów do obaw. — Premier Chamberlain zwrócił się do wszystkich członków gabinetu, aby w roku bieżącym spędzili wakacje w W. Brytanii.

Ministrowie, którzy zamierzali wyjechać zagranicę zmieniają obecnie swoje plany i pozostają w kraju.

M. in. lord kanclerz Hailsham planował podróż do południowej Ameryki,

lecz wobec prośby premiera, zrezygnował z tego zamiaru.

W ten sposób premier pragnie umożliwić możliwość zwolnienia w każdej chwili binetu.

W przyszyły piątek parlament brytyjski rozpoczyna swe trzymiesięczne ferie letnie, w związku z czym zaproponować ma również, aby podjęte zostały odpowiednie zarządzenia umożliwiające zwolnienie izb w ciągu wakacji, gdyby wymagała tego sytuacja międzynarodowa.

Minister Eden również nie wyjechał z Anglii i spędzi wakacje na polowym wybrzeżu Anglii, by móc w ciągu paru godzin być z powrotem w Londynie.

Przy bladej, szaro - żółtej cerze, przysłanych oczach, złym samopoczuciu, ogólnym przygnębieniu, ciężkich snach, zaleca się pić przez kilka dni zrana na czczo szklankę wody gorzkiej Francuska-Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Pani Marszałkowa Piłsudska w Białymstoku

Białystok, 21 lipca
Wieczornym pociągami wileńskim przyjechała do Białegostoku Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska wraz z córkami.

Na dworcze powitali Panią Marszałkową: wicewojewoda białostocki p. Marian Jankowski, dowódca garnizonu płk. Kmicic-Skrzyński, starosta grodzki p. Mossoczy oraz wyżsi oficerowie policji.

Po krótkim pobycie w Białymstoku, Pani Marszałkowa Piłsudska odjechała z córkami do majątku Wólka-Pietkowska w powiecie bielsko-podlaskim.

Straszną katastrofą lotniczą

Trzy osoby zostały zabite

Berlin, 21 lipca.
(PAT) We wtorek przed południem w pobliżu miejscowości Schnede pod Sleszwikiem spadł podczas ćwiczeń jednego z tamtejszych pułków piechoty samolot.

Oficer sanitarny, żołnierz i przejeżdżająca w pobliżu na motocyklu para Duńczyków zostali zabici. Pilot doznał ciężkich obrażeń, a dwaj towarzyszący mu w samolocie żołnierze ciężko ranni.

Nieprawdziwe pogłoski o dymisji

Komisarza pawilonu polskiego w Paryżu

Warszawa, 21 lipca.
(PAT) W związku z wiadomością, jakoby p. Niemojewski, komisarz pawilonu polskiego na wystawie w Paryżu, podał się do dymisji z powodu zatargu o dział turystyki i jakoby dla załagodzenia tej sprawy miał udać się do Paryża podsekretarz stanu inż. Bobkowski — ministerstwo komunikacji wyjaśnia, że sprawa ta zupełnie nie jest znana ministrowi i że wicemin. inż. A. Bobkowski ani nie wyjechał, ani nie zamierza wyjeżdżać w tej sprawie do Paryża.

Londyn, 21 lipca.
(PAT) Dziś rano zatonął w pobliżu wyspy Holyhead (Anglia Zachodnia) norweski statek. Załoga zdołała dotrzeć w ratunkowych łodziach do przystani.

Co się działo w Białogrodzie

Wyjaśnienie urzędowej agencji jugosłowiańskiej

Białogrod, 21 lipca.
(PAT) Agencja „Avala” donosi, że w kołach politycznych stwierdzają, iż niektóre dzienniki zagraniczne ogłosiły wiadomości całkowicie fantastycznie i tendencyjne na temat ostatnich incydentów w Białogrodzie, które przede wszystkim, jak podkreślają, nie miały nic wspólnego ani z religią, ani z kościołem prawosławnym serbskim.

Faktem jest, iż pewne elementy nieodpowiedzialne, a mianowicie komunisty, usiłowały ze wszelką cenę wy-

skazać w celach politycznych uroczystości religijne. Zrozumiałym jest, iż władze nie mogły dopuścić do tego, aby uroczystości te zamieniły się w manifestację o charakterze politycznym. Jedyne wrogowie kościoła mogą dążyć do tego, aby świątynia stała się miejscem zebrania politycznego.

Jeżeli prefektura i władze bezpieczeństwa w Białogrodzie zabroniły onej daj urzędowania procesji, to uczyniły to tylko dlatego, iż miały pewne informacje o przygotowywanych rozruchach, in-

formacje te zresztą zostały potwierdzone przez czynione w tym sensie ustalenia, udaremnione dzięki wydanym rozkazom.

Z drugiej strony zaznaczają również, że wiadomości o rzekomo znacznej liczbie rannych są całkowicie pozabawione podstaw. Nieprawdziwe są również głoski, dotyczące arcybiskupa Simona Sabatza, który doznał tylko lekkich potłuszczeń podczas zamieszania, jakie powstało na skutek bójki pomiędzy niektórymi uczestnikami pochodu co zmusiło go do interwencji.

Incydent z niemiecką łodzią podwodną u brzegów Anglii, w czasie ćwiczeń floty brytyjskiej

Londyn, 21 lipca
(Pat) Wieczorne gazety londyńskie zamieściły sensacyjną wiadomość o incydencie, który miał jakoby miejsce niedaleko wybrzeży angielskich, dwie mile od przylądka Portland z niemiecką łodzią podwodną.

Gazety podają, że kontrtorpedowiec brytyjski, odbywający ćwiczenia wraz z brytyjską łodzią podwodną zauważył dużą łódź podwodną, która nie wypłynęła na powierzchnię. Wobec tego ślepyimi salwami pod wodą zmuszono łódź podwodną do wypłynięcia na powierzchnię. Według dziennika była to niemiecka łódź podwodna „U 27”.

W związku z tymi doniesieniami za-

gielskich gazet wieczornych wyjaśnił pierwszy lord admiralicji Duff Cooper w izbie gmin, że jedna z niemieckich łodzi podwodnych ukazała się na powierzchni morza poza wodami terytorialnymi w sąsiedztwie przylądka Portland, do czego zresztą miała prawo.

Kontrtorpedowiec brytyjski i jedna z brytyjskich łodzi podwodnych wykonywały w tym samym miejscu ćwiczenia i ślepa salwa podwodna spowodowała, że brytyjska łódź podwodna, tak jak to było zamierzone, wypłynęła na powierzchnię. Były to zwykłe ćwiczenia morskie i nie posiadały żadnego związku z obecnością niemieckiej łodzi podwodnej — wyjaśnił pierwszy lord admiralicji.

Urząd admiralicji wyjaśnił w tej sprawie dodatkowo, że w rzeczywistości nie chodzi o niemiecką łódź podwodną „U 34”, która bynajmniej nie była łodzią podwodną, lecz na powierzchni.

Ponieważ łódź niemiecka przebiegała mniej więcej w tym samym kierunku, gdzie dwa kontrtorpedowce brytyjskie specjalnie przeznaczone do wykonywania ćwiczeń podwodnych odbywały z kontrtorpedowcami podwodnymi okazywane ćwiczenia z brytyjską łodzią podwodną, lecono brytyjskiej łodzi wypłynięcie również na powierzchnię, brytyjska nie przywiązała do tego znaczenia.

Dzień 22-ty...
Lipiec 22...
Kontrola...
Ferie...
Inspekcja...
Dodatkowo...
Gratulacje...
W...
Dr. U...
W...
W...

7 dzieł Łodzi

Dnia 22-go lipca 1906 roku rząd carski wydał odezwe w związku z rozwiązaniem II dumi (parlamentu rosyjskiego). W odezwie tej rząd nazwał II-gą dumę rosyjską „żydowskim wynalazkiem” i pełną „ducha żydowskiego”. P.P.S. w Łodzi wydała wówczas historyczną odezwe, skierowaną przeciw „chuliganstwu antysemitkiemu”. — W owym okresie na ziemiach b. Kongresówki tak zw. „czarna sotnia” zorganizowała kilka krwawych pogromów antyżydowskich, jak w Białymstoku, Homlu i Siedlcach. Łódź ominęła szczęśliwie zdradziecka zaraza pogromowa.

KRONIKA

Lipiec

22

Czwartek

Dzisiaj	Marji Magdaleny
Jutro	Apolinar B. M.
Wschód słońca	3.42
Zachód słońca	19.44
Wschód księżyca	19.12
Zachód księżyca	02.59
Długość dnia	14.30
Ubyło dnia	0.40

Krótkie wiadomości

KONTROLE SANITARNA LETNISK podmielnicza zarządziła starostwo powiatowe. Kontrola ma przyczynić się do podniesienia stanu zdrowotnego na letniskach. Obejmuje ona sklepy spożywcze, doły ustępowe oraz studnie. Zwłaszcza wobec panującej epidemii tyfusu brzuszno-żółtego szczególna uwaga zwróconą będzie na studnie.

FERIE SADOWE kończą się w dniu 15-go sierpnia. Wczoraj nadeszła do sądu okręgowego w Łodzi instrukcja w tej sprawie z ministerstwa sprawiedliwości. Na dzień 16 sierpnia ma być wyznaczona normalna sesja sądowa, w wydziałach cywilnych. W wydziałach karnych ferii letnich nie było.

POSUCHA TEGOROCZNA, która spowodowała opóźnienie dojrzewania owoców, wywarła dotkliwy skutek. Według wykazów wydziału zdrowia publicznego, w roku bieżącym nie zanotowano jeszcze ani jednego wypadku czerniaków, która zazwyczaj występuje w początkach lipca, w okresie dojrzewania owoców.

PORZUCANIE DZIECI-NIEMOWLAT stało się obecnie nagminnym zjawiskiem. Nie ma dnia, w którym w kancelarii wydziału opieki społecznej lub w bramie jakiegoś domu, nie znalazłoby jednego z dziecku, porzuconego przez matkę. Wobec tego, iż żłobek miejski jest zbyt szczupły, by mógł pomieścić wszystkie dzieci, postanowiono zastosować kontrolę nad matkami, przybywającymi do opieki społecznej.

INSPEKCJE KOLONII LETNICH w Serwach, nad jeziorami Augustowskimi i na Lysiej Górze w Wileńszczyźnie, przeprowadził prez. Gołkowski i nac. Wisławski. Inspekcja wykazała, że kolonie, w których przebywa dziesiątki tysięcy wczasowiczów, są w złym stanie i prowadzone.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla PKU-Łódź Miasto II urzędować będzie w dniu 22 b. m. w biurze wydziału wojskowego zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165, Stajki, mieszczącym sekretariat Stronnictwa Narodowego w obrebie 1, 4, 6, 7, 10, 12 i 14 koloniarzy polski.

Gratulacja p. wojewody z powodu nalenia ptk. Koca p. wojewoda łódzki Al. Hauke - Nowak przesłał na ręce p. pułkownika Kociego depesze gratulacyjną z racji nieudanej operacji, zamachu na szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Dr. LUDWIK ROZENBERG

ordynacja

W KRYNICY,

willa „ULANA”

Powołanie komisji rozjemczej

która zbierze się 2 sierpnia w Warszawie i rozstrzygnie wszystkie sprawy sporne w przemyśle włókienniczym. — Dyrektor Klott zapewnił, że włókniarze otrzymają podwyżkę

Onegdajsze konferencje Głównego inspektora pracy, dyr. Klotta, z przemysłowcami i włókniarzami, jak wiadomo, nie dały pożądanego rezultatu. Dzień wczorajszy przyniósł zasadniczy zwrot w sytuacji. Rano dyr. Klott skomunikował się telefonicznie z ministerstwem opieki społecznej, referując p. ministrowi Kościłkowskiemu przebieg dotychczasowych mediacji. Bezpośrednio po tym udał się on do urzędu wojewódzkiego, gdzie odbył konferencję z p. wojewodą Hauke-Nowakiem.

W wyniku tych konferencji zostało zwołane wspólne posiedzenie przedstawicieli organizacji robotniczych i przemysłowców, przy współudziale p. Wojewody Łódzkiego Hauke-Nowaka, Główny Inspektor Pracy zreasumował wyniki dotychczasowych rokowań i złożył oświadczenie następującej treści:

Oświadczenie dyr. Klotta

— Dotychczasowe narady nie posunęły naprzód sprawy dobrowolnego ustalenia nowej taryfy płac oraz wobec odrzucenia przez strony propozycji mojej przekazania spornych spraw pod arbitraż osoby bezstronnej, wytworzyła się sytuacja martwa dla likwidacji zatargu. Zważywszy, że zatarg dotyczy ogromnej liczby robotników, sięgającej powyżej 130 TYSIĘCY OSÓB zatrudnionych, nie licząc członków rodzin, że przeciąganie rokowań może

wprowadzić element zaniepokojenia i zamieszania w stosunkach pracy w tym przemyśle — wzywam organizacje do przyspieszenia prac Komisji Fachowej, powołanej przez strony, do uzgodnienia niektórych punktów nowej umowy oraz do ostatecznego sprecyzowania stanowiska w sprawach niezgodzonych poprobownie.

Zaznaczam jednocześnie, że na przeprowadzenie tych prac pozostawia się stronom czas do dnia 31 bm. włącznie.

Wszystkie sprawy niezgodnione do tego terminu na mocy art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 października 1933 r. o Komisjach Rozjemczych do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. Nr. 39 poz. 313) ZOSTANĄ PRZEKAZANE KOMISJI ROZJEMCZEJ.

Pierwsze posiedzenie Komisji Rozjemczej będzie zwołane w dniu 2 sierpnia 1937 roku w Warszawie. Komisja na mocy przysługujących jej uprawnień

HEMOROIDACH

(KRZAWIENIE, SWEDZENIE, PIECZENIE, BÓLE)

VARICOL

GASECKIEGO

do nabycia w każdej aptece

Dziś pierwsze posiedzenie tymczasowej rady miejskiej. — Myślał, że jest radnym

Dziś, o godz. 7 wieczorem, jak już donosiliśmy, odbędzie się pierwsze plenarne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej. Zapowiedź tego posiedzenia wywołała dość duże zainteresowanie, ze względu na to, iż rada składa się w większości z osób, które dotychczas nie brały udziału w pracach samorządowych.

Wiele czasu zajmie wybór poszczególnych komisji radzieckich, ze względu na konieczność przeprowadzenia wyborów każdej komisji oddzielnie.

Na dzisiejszym posiedzeniu nastąpi ukonstytuowanie się rady. Nie jest jednak wykluczone, że niektórzy radni zgłoszą wnioski nagłe.

W związku z powołaniem do życia

tymczasowej rady miejskiej, mamy do zanotowania następujące qui pro quo. Otóż na liście członków rady figuruje nazwisko Władysława Grabowskiego. Ponieważ lista nie wymieniała ani adresów radnych ani ich zawodu. Władysław Grabowski, fotograf, zamieszkały przy ul. Kilińskiego 146 przypuszczał, że został radnym i wobec zbliżającego się posiedzenia rady zdziwił się, że nie otrzymał oficjalnej nominacji oraz zaproszenia na posiedzenie.

Okazało się, że w Łodzi mieszka dwóch Władysławów Grabowskich. Nominację zaś otrzymał p. Grabowski, zamieszkały przy ul. Główniej 40.

Rozczarowany p. Grabowski z ul. Kilińskiego wrócił — smutny — do domu. (i)

Pożar w lokalu Stronnictwa Narodowego został wywołany nieostrożnym obchodzeniem się z ogniem

W dniu 20 lipca w godzinach nocnych w nieruchomości narożnej przy zbiegu ul. Przejazd 35 i Targowej 5, w budynku drewnianym, parterowym, w lokalu, mieszczącym sekretariat Stronnictwa Narodowego dzielnicy Śródmiejskiej, wybuchł pożar z przyczyn nieustalonych.

Wobec krążących wersji, fałszywie naświetlających powstanie pożaru, następnego dnia, t. j. 21 b. m. dokonano wizji sądowej, celem ustalenia źródła i przyczyn pożaru.

Wyniki badań komisji sądowej niezbicie wykazały, że pożar powstał w pokoju, mieszczącym sekretariat Stronnictwa Narodowego, do którego nie mają dostępu osoby postronne.

Informują nas skądinąd, że w lokalu tym gotowano smole do malowania na pisów antyżydowskich na płotach i murach śródmieścia. Przy tej czynności właśnie spowodowano pożar — we własnym lokalu.

ROZSTRZYGNIE WSZYSTKIE SPRAWY NIEUZGODNIONE.

Jednocześnie Główny inspektor pracy zwrócił się do stron z apelem o dołożenie starań, aby jaknajwięcej spraw spornych zostało uzgodnione dobrowolnie — a w związku z tym do zachowania spokoju, gdyż zatarg w punktach niezgodzonych znalazłoby sprawiedliwe rozstrzygnięcie w orzeczeniu Komisji, przewidzianej prawem dla tego rodzaju okoliczności.

Odpowiedź przedstawicieli przemysłu

W odpowiedzi przedstawiciele przemysłu oświadczyli:

— Warunki ekonomiczne, wyrażone w stą tysiące kosztów utrzymania, oraz wartości realne zarobków w zestawieniu za lata: 1928, 1933 oraz 1937, nie usprawiedliwiają żądań podwyżkowych. Ogólne położenie przemysłu włókienniczego, w szczególności zaś sztywność cen na rynku, uniemożliwiają podwyższenie kosztów robocizny i uwzględnienie tych zwiększonych kosztów w cenie sprzedanej. Poza żądaniem 20 proc. ogólnej podwyżki zawierają żądania włókniarzy we wszystkich pozostałych 7 punktach, zgłoszonych w dniu 18 czerwca r. b. i w dodatkowych żądaniach, zgłoszonych w dniu 2 lipca r. b., żądanie podwyższenia płac od 3 proc. do 30 proc. ponad wyżej wymienioną ogólną 20-procentową podwyżkę.

W tym stanie rzeczy dyskusja nad wysuniętymi żądaniem jest bezcelowa, gdyż kumulują się one i tworzą całość sumaryczną ponad wszelką możliwość wybujała.

Deklaracja włókniarzy

Skoiei przedstawiciele robotników złożyli następującą deklarację:

„Z uwagi na poprawę sytuacji gospodarczej kraju i przemysłu włókienniczego, wzrost cen artykułów pierwszej potrzeby i konieczność poczynienia korektyw w taryfie płac, organizacje zawodowe wypowiedziały umowę zbiorową, zgłaszając znane już postulaty. Związki zawodowe mają głębokie przekonanie, że przemysł może w całości zaakceptować te żądania. W razie zaś nieuwzględnienia postulatów robotniczych, związki oświadczają, że pozostaje im tylko proklamowanie strajku”.

Na tym konferencja została zakończona.

Jak się dowiadujemy, na piątek, na godzinę 4 po poł. zwołane zostały posiedzenia wydziałów wykonawczych i zarządów wszystkich związków zawodowych, celem zastanowienia się nad wytworzoną sytuacją, zaś na sobotę, na godz. 2 po poł. — posiedzenie wspólne przedstawicieli wszystkich związków. Wieczorem, o godz. 7, w sobotę rozpoczyna się plenarne zebrania delegatów fabrycznych.

Zaznaczyć wypada, że dyr. Klott zapewnił przedstawicieli robotniczych związków zawodowych, że komisja rozjemcza niewątpliwie przyzna włókniarzom podwyżkę płac, odpowiadającą wzrostowi kosztów utrzymania.

Dzieci do p. wojewody Depesza z nad polskiego morza

Pan wojewoda Al. Hauke - Nowak otrzymał w dniu 19 b. m. od 1600 działów robotniczej z I wycieczki nadmorskiej do Gdyni i na Hel — depesze treści następującej:

„Pan Wojewoda Łódzki Aleksander Hanke - Nowak w Łodzi.

Wycieczka młodzieży z kolonii Województwa Łódzkiego w liczbie 1600 osób zachwycona widokiem polskiego morza i wspaniałym rozkwitem Gdyni śle Ci, Panie Wojewodo, wyrazy czci i wdzięczności za pomoc i opiekę przy organizowaniu wycieczki będąc całkowicie pod wpływem wrażeń stał wywiezionych. Gromkim głosem wołamy, że z morzem polskim czujemy się związani na zawsze.

Dzieci i opiekunowie”.

Dyżury apł.

Nocy dzisiejszej dyżury następujące apłki: S. Kon i S-ka — Plac Kościelny 8, A. C. remza — Pomorska Nr. 12, W. Wagner, S-ka Piotrkowska 67, J. Zajackiewicz i S-ka Plac Boerner, Z. Gorczycki — Przejazd Nr 59 M. Epsztajn — Piotrkowska 225, Z. Szymański — Przędzalniana 75.

Parcele budowlane

przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska № 51 pr. ofic., pierwsze wejście, 1 piętro od 10—11 rano i od 4 do 5 i pół po południu w dni powszednie

Pełna tabela wygranych

2-go dnia ciągnięcia II-iej klasy 39 Loterii Państwowej

(TABELA NIE URZĘDOWA BEZ GWARANCJI.)

3000 zł — 21671
 10.000 zł — 51880
 5000 zł — 44914 57262
 2000 zł — 59392
 1000 zł — 102059 130706 148958
 500 zł — 34032 43103 68499 94363
 135330 163391
 400 zł — 108237 116959 182623
 250 zł — 5531 9380 12370 26618 51202
 61593 86221 100238 103286 122530 119382
 127458 131974 139480 170681 171899
 200 zł — 499 13823 15840 46782 55033
 59090 67332 74334 88637 89316 101751
 105001 108486 110522 114868 115361
 116697 119526 147686 148240 150509
 154949 157719 167098 169013

Wygrano po zł. 50, z lit. s — zł. 150.

189s 533 934 94s 1300s 582s 739s 900s 234s
 552s 53 701s 911 3248s 538s 846s 91 4272 334
 404 10s 564 654s 70 918 5065s 239s 698 953s
 6045s 203 35 408 692 7212s 501 654s 835 836s
 460s 624 38 933s 9361s 65 559 719 823s 95s
 10015 430 37s 653s 809s 995 11002s 109s
 284 353 660 702 958 12256 746 98s 836s 79
 13200s 675s 14187s 414s 543 643s 16364 698 871s
 969 17109 761s 18271s 439 583s 753 1931s 419s
 52 720.

20042s 313 85 908s 21227 880s 945s 57
 22132 65s 262 332 512s 662s 801s 23011 250s
 305s 70s 41s 677s 24300s 435s 592 748 972
 25017 176 637 91 715s 857s 908s 87 26027 178s
 316s 29 81 877s 27003 435 793s 846 28089s
 110s 37s 319s 451 81 576s 909s 20s 81 29100
 328s 628 760 62s 89s

30009 66 290 404 28 732 54 892s 931 3106s
 413s 732 856 918 32033s 520 37 33097 128 352s
 694 34057 414s 525 819 35 35288 647 982
 36285s 444 590s 669 727s 37 37145 228 310
 12 573s 784 956 38444s 39011s 25 132 769 849.
 40323s 756 89 939s 78 41399 989s 42326s
 54 43107 50 54s 423 534 748 55s 902 44063 94
 257s 356 841 88 45410 88s 798s 46094 118 584s
 838 7151 728 594 728 924 48004s 271 634 49252
 880 584s 630s 850 54

50052 302 621s 884s 96s 51170 673 52133
 658s 742 865s 929s 53333 55s 668 72s 76s 878s
 54150s 234 36 308 612 794 55268 921s 30 56083s
 103s 756 57147 270 467s 689s 916 58229s 473
 630 614 700s 59155s 234s 601s 909s 26s
 60735 893s 952 61418 900s 04 62007 273 77
 325 431 539s 63104 553 241s 427 513 840 64658
 65225s 73 95s 379 682 98 935s 69 66049s 51s
 694s 795 966 67022s 89s 91s 92s 145s 68021 25
 162s 253 58 724s 803s 975 69210 395 523s 624
 814s 942s

70226s 382 98s 414 962 71130 480 696s 775s
 903 58 72179s 97 329 438 78 503s 823s 61 73047
 272 355s 406 792 901s 74046s 107s 26s 307 54
 583s 956s 75442 515 705 76134s 358s 551 886
 940 83s 77238 58 373 416s 67s 592 78107s 414s
 581s 86s 614s 34s 826s 912 78s 79189 260 68s
 703s 972 74.

80324s 477 733s 868s 81089 141 630 762s 98s
 82905 83169 286 446 543 77 680 819s 84395
 464 603 825s 85073 116 225 39s 412 56 834s
 964 86066 162 321 54 417 561 659 886s 87306
 466s 726s 850 911 88029s 79s 930 89314 453s
 514 692 774 90 860s.

90316s 437 654 56 91033 60s 80s 393 702
 19s 92178 268 97s 364s 77 564 714 897s 93292s
 449 578s 641s 717 868s 967s 94210 512 806 31
 928s 98s 95288 410s 738s 95s 9366s 96004s 17 494s
 792 979 97351 98582s 723s 99089 134 635s 71s
 100407s 537 633 101013 00s 102141 95 544s
 726 36s 103119s 384 446s 67s 89 516s 604 730s
 87 817s 995s 104013 213s 387 407s 77s 510 622
 787s 889 105035 63 178s 281 618s 93 766s 817s
 106047 247 603s 20s 107374 108290 370s 712s
 23 802s 94 109188 312s 70s 412s 50s 640 712s
 860s

110017 290 402 785s 76 887 111134 281 584
 718s 112612s 804s 113040 516 600s 64 996
 114172 232 527 616 806 115165 373 872 116399
 797s 907 117132s 268s 300s 723s 858 930s
 118555 70s 632 119037s 217s 832s

120234 377 706 50s 922 121228s 49 479 536s
 122080 345 604 12 742 123412s 15 615 31 68
 930s 124293 97 372 424 797 810 125355 482s
 977s 126191s 396s 408 84s 127168 288s 498
 776s 93s 128525s 65s 845s 965 129133s 65s
 214 41s 350s 97 649

130089 168s 99 439 945 131165s 597s 608s
 39s 857s 32036s 72 277 601 717 54 878s 133050s
 171s 477 91 515s 42s 61 134099 177 218 81 420s
 558 631 69s 718s 983s 135081 99s 212s 82 374
 685 851 136277s 656s 874s 936s 137305s 679
 713s 138137 439 616s 743 139689 95

140635 892 141008 152 411s 777s 867 914
 142124s 259 67s 366s 424s 68 812 910 143141
 341 776s 861s 954 144103 60 539 928 145216s
 346s 730s 803s 146554 687 825 42 93 147869
 148089s 335s 578 770s 817 149157s 80s 321 36
 528s 627s 141 834

150216s 334s 664 968s 151042 85s 420s 579s
 851 152175 236s 40s 776 153670 154036 273
 795 905 61s 68 155021 143s 264s 315 89 497
 851 156045s 97s 376 547 679 746 58s 881 944s
 157246s 538 829s 998s 158041s 167 532 628 701s
 03s 159190 661 854

160063 135s 472 620 98 714s 982 161376s
 162024 65s 361s 714s 71 163508 933 164132
 93s 204s 47 563 950 165177 324s 87 854s 983
 166897s 167239 317 77s 528 721 168368 809
 169086 698 707 98 812.

170096 546s 47 87s 770 171027 473s 510s
 916s 173086 614s 726s 818 174014s 424s 875
 175015s 95 165 66 207 476s 570s 694s 868 94

176446 599 177138s 364 178211 402s 625s 707s
 869 92s 179166s 905s
 180411 621 956s 181030 56s 513s 882s 941
 182130 322 677 754s 80s 942s 183511s 21 648
 778s 896s 184298s 699s 186216s 359s 637s 727
 187380s 414 634 45s 918 188483 708 898s 189144
 220s 415 52s 993s
 190122 51 212 383 450 523 31 642s 191152s
 391s 841 192083s 213 86s 665 194127 456
 87s 585s.

CIĄNIENIE DRUGIE.

20.000 zł. — 143499
 5000 zł — 102202 162532
 2000 zł — 42467 61751
 1000 zł — 84255 114989 171380 193516
 500 zł — 14182 103162
 400 zł — 27911 39611 112058 153482
 183937 181921
 250 zł — 13717 13854 27693 5457
 65366 61982 83587 86926 87919
 107268 112867 131480 150223 150970
 176221 180298 185454
 200 zł — 4818 31650 32902 41775
 45418 66534 66894 75756 76676 117913
 149994 158252 160351 160562 169650
 174916 176822 184426 184529 187004
 187123 191735

WYGRANE 2 kl.

zł. 20.000 na Nr. 143499
zł. 5000 na Nr. 162532 **zł. 5000** na Nr. 44914

WOLANOWA

padły wczoraj

Wygrane po zł. 50, z litera s — zł. 150.

126s 87s 248 528 632 1627 993s 2645s 973s
 3217s 689 5503 817 900s 41 6231 311 503 955s
 7019 21 520
 10126 206 41 49 403 11167s 12200 529s
 818 49s 917 13236 681s 993s 95 14421 930
 15059 510 730 17471 679 18333 19090s 341
 472s 596
 20589 21451 23229s 507 24419 631 830s
 25032 157 848s 26097 113 556 842 27043 745s
 861 29003 507 673s
 30192 223 671 700s 893s 943 31883 32092s
 261s 349s 575s 823 33106s 550 630 39 56s
 34908s 35133 61 408s 755 36184 949 37463
 38159 652s 729s 850 968 89757
 40287s 830 90 4159s 42096s 111s 629s 84475
 932 44089s 367 485s 45386 402s 46131 375 661
 792 47004s 242s 48372 609 49609s
 50261 51044s 380 438 854 53849 54838s

148449 149792s
 150603 80s 940 151544 152010 361 153479s
 154606 843 155286s 372 707s 156068 237 467
 640 744s 834 157353 158870s 987 159250s 93
 997s
 160173 86 569 642 770 94 161110 325 162586
 709s 887 163145 432 988 164681 165194 167420
 565 168154s 83 169475.
 170017 233s 311 78 171874s 172935s 173295s
 740s 891 174328 872 175628 176331s 90s 625
 727 823 177070 178026s 775 179014 395 587 886
 180361s 831 181318 25 907 182056s 183038s
 478s 801s 184182s 528 185729 988 186420 556s
 653 187536 916 188084s 189224 426 601
 190055 439 192126 69 19309 186s 250 477s
 194153 922.

CIĄNIENIE TRZECIE.

Wygrane po zł. 50, z litera s — zł. 150.

Kronika radiowa

OGÓLNOPOLSKI KONCERT Z ŁODZI.

W letnim sezonie radiowym z Rozgłośnią Łódźką współpracują na zmianę dwa najlepsze zespoły muzyczne naszego miasta. Jest to orkiestra rozrywkowa prof. Bronisława Nagujewskiego oraz orkiestra salonowa dyr. Teodora Rydera. Oba te zespoły po licznych koncertach lokalnych — przed kilkoma tygodniami zaproszone zostały do współpracy z muzycznym programem ogólnopolskim i oddają raz na tydzień każdy z zespołów na zmianę gra przed mikrofonem Łódźkim, a koncerty te odbierają wszystkie rozgłoszenia Polskiego Radia. W ten sposób Łódź wyrobiła sobie cenną pozycję w programie ogólnopolskim.

W dniu dzisiejszym o godz. 12.25 z kolei usłyszmy zespół rozrywkowy Bronisława Nagujewskiego, który w ramach audycji ogólnopolskich da koncert, złożony z utworów popularnych. Między innymi usłyszmy potpourri „Zemsta njełoperza” J. Straussa, Linckiego „Robaczki świętojańskie” — intermezzo, Halla „Zaślubiny wiatrow” — walc, Thurbana „Mandy” — intermezzo, Doppelera — intermezzo.

NIESZCZĘŚCIE UCZY.

Nieraz pewne osoby, rzeczy, lub nawet pewne sprawy, do których odnosimy się z lekceważeniem i nieufnością, stają się niespodziewanie naszymi dobroczyńcami. Dopiero przy ich wydatnej pomocy wychodzimy cało z często ciężkich dla nas sytuacji. Uwagi te dotyczą między innymi ubezpieczeń społecznych, których w normalnych warunkach naszej egzystencji często nie doceniamy. Dopiero gdy znajdujemy się w opresji ustawa ubezpieczeniowa okazuje swoje dobrodziejstwa. A że tak jest nie trudno się przekonać wysłuchawszy pogadanki p. t. „Nieszczęście uczy”, którą Rozgłosnia Łódźka nada w czwartek, dnia 22 lipca o godz. 18.00

PRACA SPOŁECZNA.

Pod powyższym tytułem Rozgłosnia Łódźka nada pogadankę 22-go lipca o godz. 20.55, w której prelegent omawia sytuację życiową młodzie-

ży, wychodzącej w świat z dyplomem szkolnym lub uniwersyteckim. Te bilety wolnego wejścia, jak prelegent Wojciech Miszewski nazywa świadectwa naukowe — nie są wystarczającą w życiu legitymacją, o ile posiadacze ich nie wzięli się w pracę społeczną nie dla jakiegoś karieryzmu, ale dla zdobycia pozycji życiowej swą pracą i osobistymi wartościami. Pogadanka ta przede wszystkim przeznaczona jest dla młodzieży, która ze świadectwem szkolnym w roku bieżącym rozpoczyna nowe życie

MOTORYZACJA W TEORII I W PRAKTYCE.

Hasło motoryzacji kraju coraz bardziej się w Polsce rozpowszechnia, jakkolwiek ma ono do przewyższenia ogromne trudności. Coraz bardziej się jednak zatracą owa dysproporcja między teorią a praktyką motoryzacji kraju. Wolno wychodzimy z impasu i wkraczamy w okres pozytywnej koniunktury dla motoryzowania kraju. Jak się obecnie przedstawia sytuacja na tym odcinku pracy państwowo-twórczej dowiemy się z pogadanki mgr. Kazimierza Lipińskiego, która wygłoszona zostanie w piątek, dnia 23-go lipca o godzinie 18-iej.

KONCERT CYTRYSTÓW.

Niewątpliwie z wielkim zainteresowaniem radiosłuchacze Łódźcy wysłuchają koncertu jednego z bardzo nielicznych w Polsce zespołu cytrzystów Zespół ten pod kierunkiem Cezarego Domke grać będzie w studjo Łódźkim w sobotę, dnia 24-go lipca o godz. 18.00. W programie Vriessa „Wiwat jubilatowi” — marsz, Lohra „Tańczący djabelek”, Sussa „Serenada pastersza”.

POWTÓRZENIE SLUCHOWISKA „STARY SUBIEKT”.

W czwartek, dnia 22 lipca o godz. 19.00 Rozgłosnia Warszawska wznawia wielkie słuchowisko „Stary Subiekt”, które jest przekrojem radiofonicznym njeśmiertelnej „Lalki” Prusa. Premiera tej audycji b. r. przyniosła pełny sukces. W roli tytułowej M. Znicz.

147s 93s 393s 646 1078 486 545 803s 81 2904
 665 3208s 72s 88 599 709 21 896s 4009 2704
 494s 849 5114 6495 7111 787s 938s 8114s 204
 386 569 730s 9030 777 981.
 10338s 11035 12495s 13583 14031s 96 1809
 579s 657 16409 853s 989 17013 254 476 642 987s
 19580.
 20807 21805 22069s 23714 24523 478 704
 25390s 912s 26162s 386 804 27645s 64 714
 28125 256 488s 825 980 29581s
 31452s 68 33209 36 872s 34456 70 748s 85421
 571s 36279 422 38219 366 882 3939192 948.
 40907s 93 41197s 42740 803s 43142s 45098s
 99 46372s 455 651s 716 828s 47457 864 48428
 49072s 700.
 50986 5128s 988 52113s 311 471 864 53196
 877 54307 402 632s 788 56023 287 718 57141
 58202s 85 493s 875 59314 427 89s
 60308s 415s 627s 890s 61225 710s 965 60298
 893 63526 939 64167 452 65531 66506s 543 581
 63s 67020 538s 68315
 70008 364 837s 11127 761 82 72125s 725s 700
 73423 619 89s 753 74248s, 90 371s 622s 7000
 456 608s 91 702s 59 77049 794 78010s 755 581
 79543 634.
 80023 328 871 98s 81201s 351 403 44s
 82 315s 491 895 911s 83389 632 84424 700 880
 540s 86153 318s 507s 687 87665 81 7608 8800
 226 98209 72 99s 464s.
 90457 91622 92446 602 95 93722s 94150s
 95251s 525 762 97072s 290 641 751 868 99047
 101472s 730 50s 102072s 347s 461 689 850
 103318s 538 82s 628s 104345s 536s 764
 105200 106421s 769s 107266 787s 850
 108146 543 773s 925s
 110353 63 85s 840 111875 112774 76s 1180
 113015 150s 260s 375s 114038s 263s 992 1180
 481s 565 87 757s 116068 165 403 622s 1180
 825 911s 118127s 119966 565
 120030 287 477 123641 49s 893s 125200s 1280
 675 126055 308 84 789s 842 127548 886s 1280
 74s 882s 129125
 130432 864 131434 132028 784 1330
 342s 674 860s 134074s 214 135041 136181s 421
 628s 794 813 137008s 119 913 138180s 421
 819 139249 366s 439 780
 140270 428 33 762 98s 910 141415s
 142214 537 84 143550 658 144207 16s 561 145
 948 92 958s 145275s 147127s 539 968s 1460
 877 149264 498
 150170 81 151088 378s 489 839s 153016s
 766 154155s 799s 155229 156039 206 481 157
 707 96 157150 724 92 518359s 678 158000
 725s
 160200 730

Geniusz inflacji przed sądem

Przedziwna kariera Zygmunta Bosela. — Człowiek, który opanował całe życie gospodarcze Austrii. — Doradca ministrów, król giełdy i władca banków. — Francuski frank stał się gwoździem do jego trumny. — Sąd skazał go na rok więzienia

Wiedeń, w lipcu. Bezpośrednio po wojnie światowej był on najbogatszym człowiekiem na całym terytorium dawnego imperium Habsburgów. Panował na giełdzie, „kontrolował“ dziesiątki największych banków w Wiedniu, Pradze, Budapeszcie, rozpisywał wewnętrzne i zagraniczne pożyczki, kupował hurtem domy, posiadłości, fabryki, przeprowadzał wielomilionowe dostawy. Jego majątek oceniano astronomicznymi cyframi.

Takim człowiekiem był Zygmunt Bosel. Odnosiło się wrażenie, że cała Austria należy do niego, że zmonopolizował on giełdę, banki, przemysł i handel. — Kto stoi na czele Austriackiego Banku Kredytowego?

— Zygmunt Bosel.

— Kto nadaje ton giełdzie wiedeńskiej?

— Zygmunt Bosel.

— Do kogo zwrócił się kanclerz Seipel w sprawie realizacji pożyczki wewnętrznej?

— Do Zygmunta Bosela.

— Komu dano zamówienia na mundury policji austriackiej?

— Zygmuntowi Boselowi.

Był to potentat finansowego Olimpia, kręzys nowych czasów, król nuwanzów, wszędzie obecny, wszędzie zaangażowany, wszechpoteżny. Nazywano go **geniuszem finansowym, utalentowanym organizatorem**, słynnym giełdźmierzem godzinami czekali w jego biurze, aby uzyskać cenne wskazówki. Dyrektorzy banków, znajdujących się w trudnościach finansowych wszelkimi sposobami zabiegali o jego pomoc. Ministrowie finansów zapraszali go na konferencje. Najbliższe stosunki łączyły go z kanclerzem Schöberem, ministrem wojny Naugoinem, prezydentem policji Bronstem. Gdy trzeba było sanować Bank Kredytowy kosztem setek milionów szylingów, Dolfuss zwrócił się do niego o pomoc.

Bosel ze zdumiewającą łatwością operował milionami, nie tylko swoimi, ale również cudzymi.

— Wiele potrzeba, by ocalić bank?

— Pytał on tego czy innego ministra.

— Około 100 milionów.

— Dobrze. Wystaram się o tę sumę.

I dostarczał tej sumy istotnie. Brał w jednym banku, w drugim, w kasie pożyczkowej, u osób prywatnych.

— Chce pan finansować pożyczkę?

— telefonował on do jakiegoś wielkiego finansisty. — Tak, ja też biorę udział.

— jutro w południe musi pan wpłacić 10 milionów.

— Chce pan kupić zakłady metalurgiczne Ganter i Co? Wspaniałe przedsiębiorstwo. Trzeba wpłacić 5 milionów.

I ludzie płacili. Wierzono mu na ślepo. Wystarczyła jego propozycja, by miliony płynęły ze wszystkich stron.

Ten osławiony geniusz finansowy rozpoczął swą karierę po amerykańsku.

Był on typowym dzieckiem wesołego, blyskotliwego i lekkomyślnego Wiednia, w którym urodził się w którym spędził całe życie. Skończył zaledwie 3 klasy szkoły powszechnej. Został gońbierstwem, w pewnym niewielkim przedsiębiorstwie. Gdy wybuchła wojna był on nie miał ani grosza i jego stosunki ograniczyły się do kół takich samych subiektyw, jak on sam. Miał wówczas 21 lat.

W pierwszym roku wojny, gdy do Wiednia napływać zaczęły fale uchodźców, Bosel nownego dnia spacerował po przedmieściach Wiednia i przyjrzał się życiu, jakie ci uchodźcy prowadzili. Wśród nich nie opiekował. Panowały wśród nich głód i niedza. Bosel natychmiast udał się do ministerstwa wojny i zaczął pomagać dla uchodźców.

— Pódejmuję się pan tak ciężkiego zadania?

— Tak.

— Dobrze, niech pan próbuje.

I Bosel zrobił. W ciągu dwóch tygodni wybudowano szereg baraków, utworzył się komitet żywnościowy. Nazwisko Bosela już sobie zapamiętano. I gdy zaproponował on z kolei organizację dostaw dla Wiednia, powierzono mu to zadanie. Tak się zaczęło. Gdy wojna się skończyła, miał on zaledwie 25 lat, a już był uznanym geniuszem finansowym, posiadał miliony, stał się wybitną figurą na przemysłowym Olimpie i otrzymał tytuł radcy handlowego.

Poprowadził wówczas operacje z państwami neutralnymi. Pierwszy zrozumiał, że waluta austriacka skazana jest na upadek. Milionerzy w koronach tracili swe majątki. Ale Bosel był ostrożny — zamienił swoje kapitały na dolary i franki szwajcarskie. Założył towarzystwo handlowe „Omnia“ i zaczął spekulować wszystkim dosłownie wszystkim. Kupował domy, fabryki, banki. Po zaciętej walce z drugim królem inflacji, Tristanem Kastiglione, stał się największym udziałowcem banku austriackiego „Union“. Miał trzydzieści lat, gdy został przewodniczącym rady tego banku.

Bosel pracuje w najściślejszym kontakcie z pocztową kasą oszczędnościową i wkrótce staje się w tej instytucji niemal gospodarzem. Obracając kapitałami narodowych oszczędności, dokonywał on najbardziej ryzykownych operacji.

Utrzymał się na scenie długo, niewykląd długo, jak dla nuworyszów: niemal pełnych dwadzieścia lat. I w ciągu całego tego czasu prowadził wielką grę. Jego bank, założony w roku 1922 był gigantyczną gąbką, ssącą miliony z Austrii, Węgier, Czechosłowacji, Italii,

Jugosławii. Było to w szalonym okresie inflacji, gdy Niemcy dusili się pod ciężarem papierowych miliardów, nie mających żadnej wartości, gdy w Austrii ceny podnosiły się w tempie wręcz wariackim, gdy frank francuski stracił swą podstawę. Bank Bosela wchłaniał astronomiczne ilości walut inflacyjnych, kupował wszystko, co było można, zwłaszcza walutę francuską.

Zygmunt Bosel rzucił swoje wszystkie kapitały i kapitały kasy oszczędnościowej, spekulując na zniżkę franka. Tym razem omylił się. Twarda reka Poincaré'go ocaliła walutę francuską. Bosel i kasa oszczędności ponieśli olbrzymie straty.

Był to początek odwrotnej fali.

W roku 1926 sytuacja tak się zastrzyła, że potrzebna była szybka pomoc. Ale Bosel miał kredyt. Austriacki Bank Państwa udzielił mu krótkoterminowego kredytu w wysokości 3 milionów dolarów, a dyrekcja kas oszczędności — 3.600.000 dolarów. Ale, niestety, to już nie pomogło. Wyrwa, spowodowana spekulacją na franku francuskim, była zbyt głęboka.

Bosel gorączkowo szukał pieniędzy, ale jego gwiżdza zaczynała już blednąć. Stary kredyt był wyczerpany, nowego nie można było uzyskać. Zarówno Bank Państwa jak i kasy pożyczkowe domagały się zwrotu długu. Rozpoczęły się pertraktacje. Wierzyciele żądali, grozili — i w końcu zgodzili się na kompromis, gdyż rząd nie chciał dopuścić do paniki, jaką musiałoby wywołać bankructwo przedsiębiorstw Bosela. Bosel zobowiązał się spłacać dług ratami, po 400.000 dolarów kwartalnie.

— Dajcie mi załapać trochę powie-

trza i ja stanę na nogi — mówił on. — Przekonacie się, że w mojej prochnicy jest jeszcze dużo prochu.

Wierzono mu. Chciano wierzyć. Ale tym razem zawiódł on zaufanie. Nie tylko 400.000 dolarów, ale nawet 400.000 szylingów nie mógł on opłacić kwartalnie. A wierzyciele domagali się coraz natarczywiej. Byli wśród nich bankierzy, giełdźmierz, przemysłowcy, kupcy — pstra mozaika ludzi, z którymi Bosel robił interesy.

Rząd powołał komisję dla zbadania interesów Bosela. Ale tu rozpoczął się już kryminał. Bosel pod przysięgą złożył fałszywe zeznania. I nie tylko on, lecz namówieni przez niego — radca prawny i buchalter.

Pięć lat dawano im spokój. Nie chciano wywoływać skandalu. Ale wreszcie w ubiegłym roku trzeba się było zdecydować. Bosel oraz jego pomocnicy zostali aresztowani. W tym tygodniu staneli oni przed sądem. Na rozprawie Bosel zachowywał się zupełnie spokojnie. Ten 44-letni mężczyzna oświadczył, że jego rola jeszcze nie jest skończona.

— Możecie mnie skazać. Ale ja wypłynę.

Wyrok wprawił wszystkich w osłupienie. I rok więzienia. W motywach sąd podkreślił, że nie może skazać go na dłużej, ponieważ grozi to tysiącom wierzycieli, m. in. Bankowi Państwa.

Bosel, uśmiechnięty, wyszedł z gmachu sądowego. Narazie wpłacił kaucję w wysokości pół miliona szylingów. I wątpliwe, czy kiedyś odsiedzi tę karę. Jego kariera jeszcze się nie skończyła.

M. T.

O wszystkim po trochu...

Kryzys czytelnictwa na świecie. — Powieść z jedną literą „a“ i bez litery „e“. — Bernard Shaw o podziale Palestyny

(x) Od dłuższego czasu mówi się o kryzysie książki. Rodzą się nowe talenty, szerokim potokiem wlewają się na rynek księgarski nowe dzieła — a rzesze czytelników kurczą się coraz bardziej.

Dlaczego tak się dzieje? Czy książka jest gorsza? Czy tematy stają się coraz mniej ciekawe? Jak wyjaśnić przyczynę spadku czytelnictwa, spadku, obserwowanego we wszystkich krajach Europy?

Na pytania te próbowało odpowiedzieć już wiele osób. Ostatnio wielki dziennik angielski przeprowadził na ten temat ankietę. Jakież rezultaty ankiety?

Okazuje się, że zajmująca i ciekawa książka ma coraz więcej rywali. Głównymi jej rywalami są — radio i kino. Łatwiej przekreślić manetkę radio-aparatu, aniżeli godzinami wertować książkę, wyszukując akcję w gąszczu rozważań autora. Łatwiej zobaczyć powieść na ekranie, aniżeli ją przeczytać. Łatwiej i taniej.

Ale i są inne przyczyny: drożyzna, bezrobocie, olbrzymi wzrost liczby wypożyczalni książek, ogólne obniżenie poziomu kulturalnego itd.

Niektórzy autorzy, w poszukiwaniu czytelników, chwytają się wszelkich możliwych tricków.

Pewien Amerykanin z Hollywood napisał powieść, składająca się z 50.000 słów, o których tylko jeden raz użyta jest litera „a“. A chcąc zwerbować czytelników, w prospektach ogłosił nagrodę za odszukanie słowa, w którym jest ta litera.

Amerykanin znalazł szybko naśladowców. Znalazł się pisarz angielski, który napisał powieść bez litery „e“.

Jeden z dziełców, dając o tym przypomina, że Jacques Aragaüt, brat słynnego matematyka, rzucony, wsku-

tek katastrofy okretowej, na bezludną wyspę, napisał w czasie, nim przybyła pomoc, powieść, nie używając ani razu litery „a“. A jako przedmowę napisał zmyślony list „nieznanej czytelniczki“, napisany bez litery „e“. W liście tym pisała ona m. in. (czytelnik wybacz, że w przekładzie korzystacie będziemy z wszystkich liter):

— Cóż panu powiedzieć, biedny szaleńcze. Gotowa jestem założyć się, że pragnie Pan aby ktoś wyraził zachwyt z powodu takiej sztuki. Ale próżny trud. Nikt nie zdoła sobie wytłumaczyć, by poważny człowiek mógł zajmować się takimi głupstwami“.

A więc autor sam siebie zdezauduował. Amerykański pisarz jednak zrobił na tym interes. Jego książka osiągnęła taki nakład, że nawet po wypłacie dużej nagrody, pozostała mu poważna sumka.

Kino, metro, auto, taxi... Francuzi są specjalistami w dziedzinie skracania słów, dla wygody wymawiania i ułatwienia pamięciowego. Po przewrocie bolszewickim znaleźli sobie oni naśladowców w Rosji. Ale czy skróty słoweckie są istotnie łatwiejsze do wymawiania i zapamiętania? Tygodnik „Marianne“ zajął się zestawieniem najbardziej popularnych skrótów słoweckich. Spis jest duży i bardzo ciekawy. Ale rekord wszystkich skrótów, pobiła następująca nazwa „Sojuztekstiltorg narokomnutorga SSSR“. Pełne brzmienie rosyjskie jest następujące: „Sojuznaja tekstinnaja torgowla narodowo komisariata wnutrienniej torgowli Sojuza Sowietskich Socjalistycznych Respublik“ (Zrzeszony handel włókienniczy komisariatu ludowego handlu wewnętrznego ZSPR).

Tytuł imponujący. Ale czy skrót ten jest doprawdy ułatwieniem? Porówny-

wać go ze krótkimi francuskimi niesposób. Obecnie wynaleziono we Francji nowy skrót „expo“, od słowa „expedition“ — wystawa międzynarodowa. — Skrót bardzo łatwy. Ale złośliwi twierdzą, że skrót ten znalazł zastosowanie tylko dla swej łatwości, ale ponieważ stanowi połowę całego słowa. A wszak wystawa jest gotowa też tylko w polowie...

Wielki pisarz Bernard Shaw znany jest ze swego opozycyjnego stanowiska do wszystkich posunięć rządowych w Anglii. I ta opozycyjność jego przejawia się, niezależnie od tego, jaki rząd sprawuje w danym momencie władzę. Utał się też zwyczaj, że Shaw zabiera głos na łamach prasy przy wszelkich specjalnych wydarzeniach.

Obecnie zabrał głos z powodu projektu podziału Palestyny. W artykule, ogłoszonym w „Daily Express“ Shaw pisze:

— Nie mam nic przeciwko temu podziałowi, pod jednym wszakże warunkiem. Chciałbym, aby rząd Jego Królewskiej Mości zgodził się przez jeden rok odgrywać rolę rządu przyszedłego państwa żydowskiego, w tych granicach, jakie zakreślono przy udziale komisji królewskiej i aby urzędował przez ten czas w Hajfie. Jeśli po tym okresie wypowie opinie, że na tym skrawku ziemi może istnieć samodzielne państwo, popro plan podziału.

A w końcu pisze: — „Albion chce raz jeszcze zastosować ulubiony trick, który znudził się całemu światu. Wyciągać pieczone kasztany z ognia obcymi rekoma. Boł się oświeconej rozgrywką z Włochami o panowanie nad morzem Śródziemnym. Wyśle ją więc na zaróżone płazówki Żydów. Niech oni bronią tego morza“.

PICK.

Cyganie dokonali napadu rabunkowego

Policja stoczyła walkę z napastnikami.—Jeden cygan został zabity

Warszawa, 21 lipca.

Na zagrodę wiejską pod Zwoleniem dokonano napadu rabunkowego. Sprawcami jego byli cyganie. W pościgu za opryskami wzięła udział policja i okoliczni chłopcy. Uciekających cyganów dopędzono dopiero w okolicznych lasach. Na wezwanie do zatrzymania się cyganie poczęli ostrzeliwać się, wobec czego policja również była zmuszona zrobić użytek z broni palnej. Wywiązała się wzajemna wymiana strzałów, pod czas której jeden cygan został zabity a kilku rannych. Pozostałych rabusiów aresztowano. Jednego z bardziej rannych, Adolfa Mrocza, odwieziono do szpitala.

Śmiałego napadu rabunkowego dokonano również ubiegłej nocy pod Błoniem. Dwaj bandyci zamaskowani i uzbrojeni w rewolwery wtargnęli do mieszkania Franciszka Bromińskiej we wsi Sokole. Ponieważ dom Bromińskich znajduje się zdaleka od innych zabudowań, bandyci nie obawiając się sąsiadów, zaczęli strzelać na o-

ślepi, by steroryzować domowników. Na szczęście nikogo nie trafili. Okazało się jednak, że Bromińska posiadała w domu zaledwie kilkanaście groszy. Napastnicy splądrowali całe mieszka-

nie, nie znaleźli jednak nic bardziej wartościowego. Wobec tego skradli dwie pierzyny i zbiegli. Policja aresztowała jako podejrzanego o udział w napadzie Tadeusza Patubę.

Bezpylne wywożenie śmieci

Odbywać się to będzie bez hałasu i bez „zapachów”

Jak już donosiliśmy, w związku z zamianą stałych śmietników w domach łódzkich na śmietnice metalowe, ruchome, hermetycznie zamknięte, zarząd miejski postanowił wprowadzić również bezpylne wywożenie śmieci z domów. Próba, dokonana z jednym wozem, specjalnie przygotowanym do tego celu, dała dodatnie rezultaty, wobec czego w najbliższym czasie uruchomiony będzie cały tabor.

Jak nas informują, wozy nie będą wjeżdżały w podwórza. Miast tego robotnicy na specjalnych małych wózc-

kach wywozić będą napełnione śmietnice przed dom i ustawiać na skraju chodnika. Przejeżdżający wóz będzie napełniany śmieciami, poczym próżne już śmietnice dozorczy ustawiają z powrotem na właściwym miejscu. Uniknie się w ten sposób odrażających „zapachów”, towarzyszących stałe dotychczasowemu sposobowi wywożenia śmieci, a zarazem skończą się hałasy, nieodzwonne przy wjeździe wozów na podwórza, co było szczególnie przykre, gdyż wywóz śmieci odbywa się z reguły w nocy. (i)

Strajk tkaczy-chałupników

został już częściowo zlikwidowany

Strajk tkaczy — chałupników w dzielnicy bałuckiej został wczoraj częściowo zlikwidowany. Mianowicie część pracodawców wyraziła zgodę na podpisanie umowy zbiorowej, przewidującej dotychczasowe stawki plac. 50 proc. tkaczy podjęło wobec tego pracę. Pozostali tkacze strajkują w dalszym ciągu.

Strajk w fabryce Zbar, przy ulicy Wólczanńskiej 66 utknął na martwym

punkcie. Robotnicy w dalszym ciągu odkupują fabrykę. Wobec zerwania rokowań, termin następnej konferencji jeszcze nie został oznaczony.

Trwa również strajk w dziale rękawiczek zakładów przemysłowych Ejttingona. Wczoraj przyłączyli się do strajkujących również robotnicy trykotażowi. Inspektorat pracy zwoła konferencję porozumiewawczą jeszcze w bieżącym tygodniu. (i)

Transmisja z festiwalu w Salzburgu

Dyrygować będzie Artur Toscanini

Skromna jest szata zewnętrzna prospektu salzburskich festiwalu, bez propagandowych przymiotników, bez superlatywów. Wystarczy natomiast spojrzeć na pierwszą stronę, zawierającą suche zestawienie programów, by przekonać się, że festiwal salzburski przynosi kwintesencję wielowiekowej kultury europejskiej, najwspanialsze owoce ducha i geniuszu ludzkiego. Pomiedzy wykonawcami figuruje m. in. świetna orkiestra wiedeńskiej Filharmonii, jako dyrygenci: najwięksi z współczesnych Arturo Toscanini, jedyny w swoim rodzaju Bruno Walter, świetny Hans Knappertsbusch i inni wielkiej miary artyści; jako reżyserzy: słynny Max Reinhardt, reżyser opery wiedeńskiej Lothar Wallerstein i t. d. Sławne siły śpiewacze wielkich oper światowych przrzekły swój udział.

W repertuarze przygotowanym na festiwal widzimy nieśmiertelne dzieła wielkich mistrzów, utwory symfoniczne i sceniczne Wagnera, Straussa, Mozarta, Beethovena, Verdiego i t. d.

Polskie Radio pragnąc umożliwić swym słuchaczom branie udziału w tym największym święcie kulturalnej Europy, transmituje z Salzburga trzy koncerty i jedną operę: dnia 30 lipca o godzinie 19.05 Mozarta „Czarodziejski Flet” pod dyr. Toscaniniego, dnia 8 sierpnia koncert utworów Mozarta pod dyrykcją wspaniałego interpretatora dzieł mozartowskich Bruno Waltera, 25 sierpnia

„Serenady” orkiestrowe pod dyr. B. Baumgartnera i 29 sierpnia koncert utworów Mozarta i Brahmsa pod dyr. Toscaniniego.

Pierwszym więc wieczorem, którym rozpocznie Polskie Radio transmisję — będzie opera Mozarta „Czarodziejski Flet” (dnia 30 lipca o godzinie 19.05). Dzieła tego najbardziej apollinijskiego twórcy wśród kompozytorów — wykonywane w najodpowiedniejszym dla nich miejscu, w Salzburgu, stanowią najwyższy wyraz ducha ludzkiego. Salzburg, który w kongenialny sposób łączy starą tradycję z dobą dzisiejszą, piękną starą stylową architekturą z cudowną przyrodą, świetną polityczną przeszłością i bogactwo z idylliczną prostotą i bliskością natury, jest miejscem predystynowanym dla tego rodzaju uroczystości. Wydaje się, że nie jest to bynajmniej przypadkiem, że tu a nie gdzie indziej przyszedł na świat Mozart, wydaje się, że duch jego muzyki unosi się w atmosferze tego podalpejskiego miasta austriackiego. Nic więc dziwnego, że na festiwal salzburskie zjeżdżają turyści dosłownie z całego świata, że bilety wstępu, mimo swych bardzo wysokich cen, wyprzedane są na pół roku z góry, że marzeniem każdego, któremu droga jest europejska kultura, a zwłaszcza muzyka, jest choć raz w życiu być obecnym na festiwalu w Salzburgu.

Tragiczny wypadek w urzędzie skarbowym

Kupiec rzucił się z drugiego piętra na bruk

Lwów, 21 lipca.

Przy ul. Rutowskiego w gmachu urzędu skarbowego wydarzył się dziś tragiczny wypadek. Z mieszczącego się na korytarzu 2-o piętra ustępu rzucił się na bruk podwórza 60-letni właściciel restauracji przy ul. Zielonej Gedali Gruber. Na chwilę przed samobójczym skokiem kupiec interweniował podobno u

referenta egzekucyjnego w sprawie odroczenia egzekucji za zaległe podatki.

Wersja według informacji naczelnika urzędu skarbowego nie odpowiada prawdzie, gdyż jak wynika z ksiąg, Gruber nie zalegał z żadnymi opłatami. Desperata w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.



TEATR LETNI
(ul. Piotrkowska 94)

Dziś i codziennie o godz. 9-ej wiecz. będzie publiczność komedia Wł. Fodora „Miłość w kwadracie”. W komedii tej, która kończy sezon letni Teatru Miejskiego, Hieronima Gosławskiego, Lecka, Skrzydłowska, Hieronima Gosławskiego, Kondrat, Modrzeński, Szletyński i Winawski, Reżyseria K. Tatariewiczza. Dekoracje B. Kade wicza. Ceny od 1 zł. do 3 zł

„DISZE BANDE” W HELENOWIE

W sobotę, dnia 24-go lipca o godz. 9-ej wieczorem odbędzie się w parku Helenów jedyny występ zespołu. Dane będą jednego wieczoru trzy programy: „Tel-Awiv”, „Certyfikaty”, „Geszosen Getrofen”. — Wstęp do parku przysługuje już od godz. 2-ej po poł. gdzie od godziny 5-ej po poł. koncertować będzie orkiestra symfoniczna pod kier. S. Pietruszki



PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

CZWARTEK, dnia 22-go lipca 1937 r.

6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.18—6.38: Gimnastyka. 6.38—7.00: Muzyka (płyty).
7.00—7.10: Dziennik poranny. 7.10—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warsz. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.25: Program na dzisiaj. 12.20—12.25: Pare informacyj. 12.25—13.00: Orkiestra rozrywkowa pod dyr. Nagajewskiego (z Łodzi na W. R. P.). 13.00—13.55: Przerwa. 13.55—14.30: Muzyka operowa (płyty). 14.30—15.42: Koncert Zyczeń (płyty). 15.45—16.00: Władomości gospodarcze. 16.00—16.15: „Sześć jarzebin” — opowiadanie dla dzieci — wygłosi Olga Wróblewska - Ustupka (ze Lwowa). 16.15—16.45: „Dawno zapomniane melodie” wykona Kłkowski Kwartet Schrammka. 16.45—17.00: „Stawmy się komarów” — gawęda K. Pawlikowskiego. 17.00—17.50: Koncert solistów. Wykonawcy: Stanisław Benoni (śpiew—Wino) i Teodor Klajman (skrzypce—Warszawa).

17.50—18.00: Poradnik sportowy.
18.00—18.15: Aktualności — „Nieszczęście” — pogadanka Romana Bliźnińskiego.
18.15—18.45: „Gwiżdzy niemieckiego filmu i operetki” (płyty do Krakowa i Katowic).
18.45—18.50: Władomości sportowe lokalne.
18.50—19.00: Pogadanka aktualna.
19.00—19.45: Powszechny Teatr Wyobraźni — wznowienie słuchowiska p. t. „Stary bielik” — przekrój radiowy powieści „Lalka” Bolesława Prusa, w opracowaniu Witolda Hulewicza.

19.45—19.55: Pogadanka aktualna.
19.55—20.05: Władomości sportowe.
20.05—21.45: Muzyka lekka i taneczna (z Wykonawcy: Orkiestra Wileńska pod dyr. Władysława Szczepańskiego, Luba Lewicki, sopran i Kazimierz Dembowski — tenor.
W przerwie około 20.45: Dziennik wieczorny, około 20.55: „Praca społeczna” — pogadanka wygłosi Wojciech Miszewski.

21.45—22.00: „Romans wyrobnika” z obrazów krakowskich Michała Bałuckiego (z Krakowa).
22.00—22.50: Jan Brahms (płyty).
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości, dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat teologiczny.
23.00—23.30: Muzyka lekka i taneczna. Transmisja z kawiarni „Europejskiej” w Łodzi.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.05 RYGA: Koncert symfoniczny.
20.00 BRUKSELA Franc.: Koncert orkiestry symfonicznej.
20.15 LILLE: Kwadrans polski.
20.20 LONDYN Reg.: „Hummel—Beethoven” — koncert orkiestrowy.
20.30 RADIO PARIS: „Mesjasz” — oratorium Haendla.
20.30 WIEZA EIFFLA: „La Perichole” — opera kom. Offenbacha.
21.00 PRAGA: Koncert symfoniczny z Karłowych Varów.
21.00 STRASBURG: Koncert muzyki organowej.
21.00 RZYM: Wieczór baśni i muzycznych piosenek.

KINO
RIALTO DZIS PREMIERA
Ulubienica całego świata, fascynująca artystka i śpiewaczka

Marta Eggerth

w swojej najnowszej i najlepszej kreacji wspaniałej wiedeńskiej komedii muzycznej

Dziewczę z Prateru

W głównych rolach młodzi PAWEŁ HORBIER i ERNEST VEREBES

Muzyka! Śpiew! Humor! Taniec!

Nasz reporter zanotował:

W Chełmach, pod Zgierzem, targnął się na życie 39-letni Herman Steinke, wypijając znaczną ilość jodyny. Pogotowie odwiezło desperata do szpitala. Przyczyną tragicznego kroku były nieporozumienia rodzinne.

W mieszkaniu przy ul. Hożej 3 zatruli się gryzbami Marian Owczarek i żona jego Juliana. Pomocy udzielił im lekarz pogotowia.

Na ul. Łagiewnickiej dwóch nieznanymi napadło na Józefa Grudzińskiego, bez stałego miejsca zamieszkania i zadali mu nożami szereg ran. Grudzińskiego umieszczono w szpitalu.

O godz. 11 rano na ul. Spacerniej wybuchła bójka między woźnicami, w wyniku której woźnica Michalski poturbował woźnicę Farnówkę (Wrześnińska 48). Farnówce udzielił pomocy lekarz pogotowia. Michalskiemu sporządzono protokół.

Pomiedzy nieletnimi dziećmi wybuchła bójka w bramie domu przy Al. 1 Maja 91. 12-letni Wacław Dawicki (Chłodna 14) został ciężko ranny jakimś przedmiotem w plecy. Odwieziono go do szpitala Anny Marii.

Przy zbiegu ulic 11 Listopada i Cmentarnej cyklista Józef Wiśniewski przejechał 4-letnie dziecko. Chłopca odniesiono do domu, cyklista sporządzono protokół za nieostrożną jazdę.

Ślusarz Jan Bocheński, goniąc gołębie, spadł z dachu, z wysokości kilkunastu metrów i złamał obie nogi. Pogotowie odwiezło go na kurację do szpitala okręgowego.

W czasie naprawy samochodu przy ul. Wrocławskiej 11, przyniesiony został dźwiękiem ślusarz Reinhold Cymerman. Lekarz stwierdził u niego złamanie ręki i kilku żeber.

13-letnia Stanisława Szulc, w czasie rozpalania ognia w mieszkaniu przy ul. 11 Listopada nr. 109, spowodowała wybuch nafty. Zapaliło się na niej ubranie i domownicy z trudem pożar ugasił. Szulcówna została tak dotkliwie poparzona, że musiano odwieźć ją do szpitala.

Na dworcu Łódź Fabryczna złodzieje skradli Gizeli Schacher, zamieszkałej w Cieszynie, sakiewkę ręczną z pieniędzmi.

Do mieszkania Marii Wojciechowskiej, przy ul. Kowalskiej 2 dostali się przez okno złodzieje i skradli garderobę wartości 400 złotych.

Z mieszkania Anieli Kłos, przy ul. Marysińskiej 99 złodzieje skradli garderobę wartości 320 złotych.

„PRZEGLĄD EKONOMICZNY”

Ukazał się tom XVIII „Przeglądu Ekonomicznego”. Poprzedni tom przyniósł zausacyną rozprawę prof. Wł. Grabskiego, domagającą się w interesie kredytu hipotecznego, reformy oddłużenia rolniczego wobec wzrostu cen plodów rolniczych, dalej wnikiwy rozbiór dochodu wsi i miasta pióra ministra Czesława Klarnera i nader zajmująca charakterystykę polityki gospodarczej Przewodniczącego Rzeszy, napisana przez p. nac. Alexandra Ivankę, Prezes PKO, dr. Henryk Gruber w sposób nader zajmujący, a jednak głęboki omawia problemy nowej koniunktury gospodarczej, dyr. dep. Marian Klott, główny inspektor pracy przedstawia szereg kwestyj związanych z ustawodawstwem społecznym. Prof. Imre Ferenczi z Genewy omawia problem reemigracji i kolonii, tak aktualny w chwili obecnej, a prezes Jan Stecki odwarza nas interesującym poglądem na temat reformy rolnej i kapitalizacji. Rubryki dalsze jako to polemika, z kraju i ze świata, wielka ilość recenzji i sprawozdań uzupełniają wyborową treść obu zeszytów. Prenumerata roczna „Przeglądu Ekonomicznego” 15 zł. za 4 tomy, każdy tom w handlu księgarskim 4 zł. Członkowie Pol. Tow. „Ekona.” otrzymują „Przegląd Ekonomiczny” bezpłatnie.

Superheterodyna PHILIPS 456 cieszy się w biurowym sektorze największym powodzeniem.

Schiller -- narodowy socjalista?

Hitlerowcy zaanektowali wielkiego poetę niemieckiego. — Przykra niespodzianka na przedstawieniu „Don Karlosa” w Berlinie

Niemieccy narodowi socjaliści nie mają stanowczo szczęścia do wielkich klasyków literatury niemieckiej.

O Lessingu szkoda nawet gadać. Pisarz ten miał niepojęty pomysł napisania słynnego dramatu: „Natan mędrzec”, w którym przedstawił Żyda jako wzór szlachetności i mądrości. To „faux pas” skazało ojca teatru niemieckiego i twórcę niemieckiej krytyki literackiej na zdecydowaną nienaszkę w oczach dyktatorów kultury Trzeciej Rzeszy.

Na Goethego hitlerowcy zawsze spoglądali krzywym okiem i mieli zresztą do tego szereg słusznych powodów. Podziw Goethego dla Napoleona, a więc dla człowieka rasy nie nordyckiej, wrogiemu Niemcom i zadającego na polach bitew srogie rany niemieckim ambicjom

wojennym; szerokość myślowych horyzontów Goethego, obejmujących cały świat i całą ludzkość wbrew pojęciom totalizmu i nacjonalizmu wojującego; stworzenie przez Goethego pojęcia „literatury światowej”, bratającej wielkie duchy świata ponad granicami państw i barierami ciasnych przesądów — wszystko to nie zgadzało się zupełnie z nową ideologią niemiecką, w ramach której Goethe absolutnie nie dał się pomieścić. Ponadto Goethe był, przynajmniej przez pewien okres czasu, **massonem**, co skłoniło panią Ludendorffową do wytoczenia przeciw Goethemu oskarżenia o... otrucie Fryderyka Schillera. Tylko ten właśnie Fryderyk Schiller znalazł całkowitą łaskę w oczach narodowych socjalistów i uznany został za jednego

z duchowych ojców hitleryzmu, a jedyną z ostatnio wydanych książek niemieckich o nim nosi niedwuznaczny tytuł: „Schiller, pierwszy narodowy socjalista”.

Oczywiście, zaanektowanie Schillera przez narodowy socjalizm nie mogło się obejść bez pewnego przykrojenia jego twórczości. Trzeba było amputować Schillerowi wszystko to, co w twórczości jego przemawiało w obronie praw jednostki, w imię buntu przeciw tyranii i niesprawiedliwości społecznej, za poszanowaniem najwyższego dobra człowieka — godności ludzkiej. Postarano się zapomnieć o tym, że **radycalizm Schillera służył niegdyś za sztandar rewolucjonistów niemieckich z roku 1848 i że znacznie wcześniej w czasie rewolucji francuskiej jeden z republikańskich posłów z Alzacji pod działaniem rewolucyjnej twórczości Schillera postawił wniosek na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego w Paryżu, aby „panu Schillerowi, publicyście niemieckiemu” przyznać tytuł honorowego obywatela wolnej republiki francuskiej.** Przekreślono w dorobku twórczym Schillera pozycje tak dla niego charakterystyczne jak: „Zbójcy”, „Fiesco” i „Don Karlos”. Reszta twórczości Schillera dała się już wygodnie przystosować do wymagań hitleryzmu krwawymi masakrami francuskiego terroru, odwrócił się od rewolucji i zaczął, jako profesor historii na uniwersytecie w Jenie głosić ideje nacjonalizmu, stawiając słynną swą tezę, że udoskonalenie estetyczne i uczuciowe ludzi musi wyprzedzić przyznanie im swobód politycznych. Podstawowymi dziełami nacjonalistycznej twórczości Schillera były dramaty: „Wilhelm Tell” i „Dziewica Orleańska”.

Ale istnienie takiego połowicznego, przykrojonego, stosowanego Schillera, jako wieszaka narodowego socjalizmu, nie mogło trwać długo. Musiała przyświecić przyszła katastrofa. Jeden z teatrów berlińskich a w ślad za nim kilka teatrów prowincjonalnych popełniło kapitalną gwałt, wystawiając... „Don Karlosa”. Dawno już nie granę na scenach niemieckich „Don Karlos” został przez publiczność niemiecką przyjęty entuzjastycznie, ale z entuzjazmem wysocą niepożądanym z narodowo-socjalistycznego punktu widzenia. Przysłuchująca się z zainteresowaniem Schillerowskim teatrowi publiczność niemiecka, witała huraganami oklasków każde nieprawomyślne odezwanie się, markiza Posy a zwłaszcza jego wielką tyradę, wygłaszaną do Filipa II w obronie wolności myśli i sumienia.

Władze narodowo-socjalistyczne silnie się zaniepokoiły. Organ Baldura von Schirach, „Führer”, atakuje Posę, jako prekursora liberalizmu politycznego XIX wieku, z którego zrodziła się rewolucja francuska, a „Wille und Macht” pisze wręcz z gorąco: „Okłaski, jakimi publiczność niemiecka wita niezgodne z niemiecką ideologią słowa Posy, świadczy o tym, że publiczność nasza nie nabrała jeszcze wprawy w politycznym sposobie myślenia”.

Tak skończyła się narodowo-socjalistyczna kariera Fryderyka Schillera. Będzie on musiał zapewne podzielić los Lessinga i Goethego i odjechać do ziemskiego obozu koncentracyjnego dla nieprawomyślnych poetów niemieckich.

CASINO
Pocz. 4, 6, 8, 10
Wspaniały film erotyczny
„NAPIĘTNOWANA”
W r. gl. genialna artystka — najwspanialsza aktorka ekranu
KAY FRANCIS
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 1 zł.

Na pobyt w Gdyni trzeba mieć pozwolenie

Wobec nieustającego napływu do Gdyni bezrobotnych poszukujących pracy władze administracyjne ogłosiły oświadczenie wskazujące, że po za niemożnością znalezienia jakiegokolwiek bądź pracy, czekają bezrobotnych rozmaite utrudnienia, wskutek wejścia w życie nowych przepisów o pasie granicznym. Osoby, które chcą pozostać na stałe w Gdyni, muszą uzyskać specjalne zezwolenie na pobyt.

O cenę mięsa i wędlin Konferencja w urzędzie wojewódzkim

Donosiliśmy przed kilku dniami, iż cech rzeźników w Łodzi wystąpił do starostwa grodzkiego z wnioskiem o podwyższenie cen mięsa i jego przetworów o 10 proc. Starostwo odrzuciło ten wniosek, wobec czego cech rzeźników skierował odwołanie do urzędu wojewódzkiego.

Wczoraj w urzędzie wojewódzkim odbyła się w tej sprawie konferencja, pod przewodnictwem nac. Głogowskiego. Z ramienia cechu brali udział w naradach p.p. Janowski, Bok, Pawłowski i Urbański. Rzeźnicy szczegółowo motywowali swój wniosek, podkreślając, że nieuwzględnienie go może pociągnąć za sobą wstrzymanie się wielu rzeźników od uboju, ponieważ nie wytrzyma to kalkulacji.

Nacz. Głogowski obiecał przedłożyć tę sprawę do rozstrzygnięcia ministerstwu spraw wewnętrznych i udzielił odpowiedzi w dniu dzisiejszym. (1).

Przemył brylantów w listach poleconych

Donosiliśmy niedawno o wykryciu w Łodzi afery przemytniczej. Mianowicie niejaki Aron Niemiecki, zam. przy ul. Zawadzkiej 4, w porozumieniu ze swym szwagrem, mieszkającym w Amsterdamie oraz bratem zamieszkałym w Hamburgu zawarł porozumie z jubilerem Goldbergiem. Na adres jubilera przychodziły z Holandii i Niemiec listy polecone, w których znajdowały się brylanty. Przemył wykryty został przez przypadek.

W przyszłym tygodniu w wydziale karno - skarbowym rozpoznawana będzie ta interesująca sprawa. (ig)

Dwie osoby zaginęły

Dowiadujemy się znów o dwóch tajemniczych zaginięciach osób w Łodzi.

Przed kilku tygodniami wyszedł z domu 16-letni Bronisław Milczarek, zamieszkały przy ul. Urzędniczej 25 i do dnia dzisiejszego nie wrócił. Chłopiec był średniego wzrostu, szczupły, włosy ciemno - blond, wysokie czoło i piwne oczy. Ubrany był w bezwona marynarkę, długie jasne spodnie, koszulę kremową, zimowe palto wiśniowego koloru i czapkę granatową.

Przed kilku dniami zginęła 64-letnia Paulina Steinke, robotnica, zamieszkała przy ul. Piekarskiej 17. Zaginiona jest blond wzrostu, szczupła, ma jasno-zielone włosy, oczy piwne, brak wszystkich zębów. Ubrana była w suknie niebieskiego koloru, czarny fartuch i letnia żółta chustka.

Władze proszą za naszym pośrednictwem, by ktokolwiek wpadnie na ślad zaginionych, zameldował o tym najbliższemu posterunkowi. (ig)

Pożary w fabrykach

W fabryce Ignacego Kona przy ul. Gdańskiej 133, wskutek skrzesania iskry w szarpaczku, wybuchł pożar. Strażniczy szybko pożar ugasiła. Straty nie są duże.

W godzinę później zaalarmowano straż wiodącą o pożarze w fabryce Wolkowskiego przy ul. Pomorskiej 54. Pożar wynikł wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego, 4 pluton straży płomienie ugasił. (ig)

Czy za wiele mamy inteligentów?

Przeszło połowa pracowników umysłowych nie ma średniego wykształcenia

Z Warszawy donoszą: Na tle wielokrotnie poruszanej sprawy nadmiaru inteligencji zawodowej, sporządzono ciekawe zestawienie statystyczne, dotyczące stopnia wykształcenia pracowników umysłowych.

Dane te przedstawiają się wręcz rewelacyjnie. Ankieta ustaliła, iż na 100 osób, podlegających ubezpieczeniu pracowników umysłowych, zaledwie 11 proc. miało wykształcenie wyższe, a tylko 38 proc. średnie, ogólnokształcące i zawodowe.

Zwycięstwo Kucharskiego w Sztokholmie

w biegu na 8000 metrów

Sztokholm, 21 lipca. W środę wieczorem odbyły się w Sztokholmie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem Kucharskiego.

W biegu na 3000 m. zwyciężył Jonson w czasie 8:16,2. Słynny Węgier Szabo zajął 2-gie miejsce w czasie 8:17,8, bijąc rekord węgierski.

Polak startował w biegu na 800 m., zajmując pierwsze miejsce w czasie 1:53

sek., drugim był Nilson w czasie 1:53,4 sek.

Więści SPORTOWE

Wyścig „Expressu” na Śląsku

Katowice, 21 lipca. W nadchodzącą niedzielę, 25-go b. m., odbędzie się na Śląsku ogólnopolski wyścig kolarski o nagrodę redakcji „Expressu Ilustrowanego”.

Bieg organizowany będzie przez Śląski Okr. Związek Kolarski. Uczestnicy biegu podzieleni będą na dwie kategorie: 1) licencjonowaną startować będą na dystansie 110 km., 2) nielicencjonowani — na 70 km.

Start i meta — na boisku W.P. i W.F. w Katowicach.

Dla zwycięzców przeznaczono 40 nagród, między inn. — rower wyścigowy dla zwycięzcy.

Dotychczas zgłosiło się do wyścigu kilkudziesięciu zawodników z całej Polski. Zgłoszenia przyjmuje, jeśli chodzi o zawodników licencjonowanych, Śląski O.Z.K. (Katowice, ul. Kilińskie-go), a nielicencjonowanych — redakcja „Expressu Ilustrowanego” w Katowicach.

Najbliższe mecze o wejście do ligi

W nadchodzącą niedzielę odbędą się dalsze spotkania piłkarskie o wejście do ligi. W Łodzi odbędzie się bardzo interesujący mecz pomiędzy Union Touringiem a toruńskim Gryfem. Zespół toruński znajduje się obecnie w bardzo dobrej formie i pokonał ubiegłej niedzieli w wysokim stosunku poznańską H.C.P. Obecnie jest Gryl obok stołecznej Polonii najpoważniejszym pretendentem do pierwszego miejsca w grupie.

Pierwszy mecz U. T. z Gryfem rozegrany w Toruniu, zakończył się wynikiem remisowym. W tej samej grupie odbędzie się drugie spotkanie pomiędzy Polonią a H.C.P.

Poza tym grają w niedzielę: Podgórze z Brygadą w Krakowie, Unia z Resovią w Lublinie, Strzelec z Janowej Doliny z Rewerą w Równym i Ruch ze Śmigłym w Brześciu.

Spotkania niedzielne mieć będą decydujący wpływ na ukształtowanie się tabeli w poszczególnych grupach.

IKP — Hakoah 10:2

Onegdaj późnym wieczorem odbył się na boisku I.K.P. mecz pięciłaski między zespołami I.K.P. Hakoahu występującymi w składach wakacyjnych. Mecz zakończył się zwycięstwem I. K. P. w stosunku 10:2.

Mistrzostwa strzeleckie ŁKS-u

W ciągu nadchodzącej soboty i niedzieli odbędzie się na strzelnicy ŁKS-u zawody strzeleckie o mistrzostwo klubu, w których startować mogą wszyscy członkowie klubu. Zawody odbędą się w konkurencji K.B.K. i F.L.A., odległość 50 metrów, tarcza 20 x 14, broń malokalibrowa duża dowolna, ilość strzałów 60 po dwadzieścia w każdej pozycji — leżąc, stojąc, kładąc, plus 15 strzałów próbnych. Opłata 50 groszy, broń i amunicja na miejscu. Amunicja krajowa w cenie 4 zł. za 100 sztuk. Dla zawodników, którzy uplasują się na pierwszych pięciu miejscach, ufundowane są nagrody, poza tym przewidziana jest nagroda prezesa klubu. Zawody będą jednocześnie imprezą o odznakę strzelecką wszystkich trzech klas.

Kurs dla sędziów pięciłaskich

Wydział spraw sędziowskich Ł.O.Z.B. organizuje kurs dla kandydatów na sędziów pięciłaskich. Kurs rozpocznie się w dniu 1 sierpnia b.r. i obejmować będzie raz tygodniowo wykład teoretyczny i raz tygodniowo praktyczny na stałym ringu czwartkowym. Zapisy na kurs przyjmuje Ł. O. Z. B.

Wyjazd pięciłaski do Niemiec

Projektowany wyjazd pięciłaski do Niemiec na tournée do Niemiec został już definitywnie postanowiony. Zarząd Ł.O.Z.B. podpisał już umowę z Niemcami. Pierwszy mecz odbędzie się w Stutgardzie w dniu 17 września, drugi natomiast w Heilborn, a trzeci i ostatni w miejscowości Kalruhe w dniu 20 września. Niemcy zastrzegli sobie, że w skład naszej drużyny reprezentacyjnej muszą wchodzić Chmielewski, Pisarski i Woźniakiewicz.

Zgierz — Pabjanice w piłce nożnej

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Zgierzu pierwsze międzymiastowe spotkanie między reprezentacją Zgierza a reprezentacją Pabjanic. Reprezentacja Zgierza składać się będzie z zawodników Sokola i Boruty, a w skład reprezentacji Pabjanic wchodzić piłkarze P. T. C. i Sokola.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 22 lipca 1937 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-60.

Kontyngenty przywózowe

W ciągu wielu lat reglamentacji importu kontyngenty przywózowe ustalane były zasadniczo w jednostkach wagowych. Od chwili wprowadzenia kontroli dewiz powstały pewne trudności w koordynowaniu kontyngentów wagowych, wyznaczonych przez ministerstwo przemysłu i handlu z kontyngentami dewizowymi, określanymi przez czynniki dewizowe, w wyniku czego dla uniknięcia podwójnego dzielenia kontyngentów — raz wagowych, a raz dewizowych, wprowadzono system ustalania kontyngentów na surowce w jednostkach wartości, a nie wagi towaru.

W międzyczasie nastąpiła zwyżka cen na rynkach światowych, skutkiem czego importerzy znaleźli się w niedogodnej sytuacji, gdyż ilość sprowadzanego towaru w ramach określonych przydziałów wartościowych w miarę wzrostu cen malała poniżej poziomu bazowego, na jakim ustalono kontyngenty dewizowe, odpowiadające niższemu poziomowi cen.

Jesli więc z jednej strony usiłowano rozbieżności między wagą, a wartością towaru w przydzielanym limicie kontyngencie, to z drugiej strony wskutek zwyżki cen ilość przywozu była automatycznie obniżana. Wprawdzie obecnie fala zwyżki cen na surowce uległa zahamowaniu, tym nie mniej system kontyngentów wartościowych powoduje dla importerów trudności i niedogodności.

Celem racjonalizowania powstałego stanu rzeczy i stworzenia warunków, umożliwiających, jesli nie zwiększenie przywozu, to co najmniej utrzymanie go na poziomie ilościowym, odpowiadającym przeciętnemu zapotrzebowaniu przemysłu — Związek Izb wystąpił do ministerstwa przemysłu i handlu o spowodowanie: 1) by kontyngenty przynajmniej w zakresie surowców — o ile traktaty nie przewidują inaczej — ustalane były wagowo, 2) by pozwolenia przywozu podstawowych surowców przemysłowych uznać za równorzędne z przydziałem dewiz w kwocie wymienionej w pozwoleniu, wraz z marżą na plus do 10 procent, to znaczy, że banki dewizowe udzielałyby przydziału dewiz na podstawie pozwolenia przywozu bez potrzeby każdorazowego zwracania się o decyzję do Komisji Dewizowej, 3) wartość wypisywania byłaby w pozwoleniu przywozu na podstawie danych, posiadanych i sprawdzanych przez Izby Przemysłowo-Handlowe oraz Centralną Komisję Przywózową. Te same instytucje wydawałyby w uzasadnionych przypadkach zaświadczenia o zwyżce ceny, na mocy których banki dewizowe byłyby upoważnione do przydziału dewiz w kwocie wyższej, niż wymieniona w pozwoleniu, jednak nie przekraczającej o 10 proc. pierwotnej wartości wymienionej w pozwoleniu przywozu.

Związek Izb sądzi, że stosowanie tego trybu ułatwiłoby w znacznym stopniu procedurę ubiegania się o przywóz, co w obecnym okresie ożywienia jest szczególnie pożądane.

Winogrona z Włoch mają nadejść za kilka dni

Warszawa, 21 lipca.

W bieżącym tygodniu zaczyna obowiązywać wydatne ulgi celne na przywóz winogron z zagranicy do Polski. W związku z tym zawarto wiele umów z hurtownikami z Włoch.

W nadchodzącym tygodniu mają nadejść do Polski pierwsze 10 wagonów winogron włoskich, które mają być sprzedawane po 2 zł. do 2,50 za kg.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK. Loco 12,36, sierpień 11,76, wrzesień 11,81, październik 11,86—87, listopad 11,84, grudzień 11,82, styczeń 11,82, luty 11,84, marzec 11,86, kwiecień 11,87, maj 11,89—90, czerwiec 11,90, lipiec 11,92.

NOWY ORLEAN. Loco 12,17, październik 11,81—82, grudzień 11,85—86, styczeń 11,89, marzec 11,95, maj 11,98, lipiec 11,99.

LIVERPOOL. Loco 6,80, lipiec 6,69, sierpień 6,67, wrzesień 6,67, październik 6,68, listopad 6,67, grudzień 6,67, styczeń 6,68, luty 6,69, marzec 6,70, kwiecień 6,70, maj 6,71, czerwiec 6,71, czerwiec 6,71, lipiec 6,71.

EGIPSKA. Sakell. Loco 10,04, lipiec 9,69, wrzesień 9,84.

UPPER. Loco 9,90, lipiec 9,61, wrzesień 9,00, październik 8,21, listopad 7,91, styczeń 7,86, marzec 7,88, maj 7,88.

BREMA. Loco 14,68, październik 12,93, grudzień 12,98, styczeń 13,05, marzec 13,38, maj 13,44.

ALEKSANDRIA. Sakell. Lipiec 18,13, listopad 18,09, styczeń 18,24, marzec 18,15.

Ashmouni. Sierpień 14,89, październik 14,15, grudzień 14,04, luty 14,10, kwiecień 14,12.

Znaczny wzrost importu szmat przy spadku przywozu wełny i bawełny. — Stany Zjednoczone przestały być głównym dostawcą bawełny

Tegoroczny import surowców włókienniczych wykazuje cały szereg niezmiernie znamiennych przesunęć.

Jak wynika z opublikowanych ostatnich danych statystycznych, ogólna wartość importu wyrobów włókienniczych w roku bież. wykazała w porównaniu z analogicznym okresem roku ub. wzrost dość wyraźny, bo wynoszący przeszło 10 proc. wartości importu zeszłorocznego. Ogółem przywieziono w roku bież. w ciągu pierwszych pięciu miesięcy surowców włókienniczych, przędzy i towarów na 150 mil. zł. wobec

134 mil. zł. w tymże okresie roku ub.

Mimo wymienionej wyżej około 10 milionowej zwyżki wartości przywozu włókienniczego, globalne ilości przywiezionych w roku bież. najważniejszych surowców (bawełna, wełna, juta) są niższe, niż w analogicznym okresie roku ubiegłego.

I tak import surowej bawełny wynosił w ciągu pięciu miesięcy bież. roku 32 tys. ton wobec 32,3 tys. ton w roku ub. Import wełny surowej niepranej uległ redukcji z 10,4 tys. ton do 9,1 tys. ton., wełny czesanej z 913 ton do 763 ton.,

juty i odpadków z 5637 ton do 5172 ton. Niewielki wzrost wykazał import odpadków wełnianych oraz wełny pranej.

Jak widzimy, wszystkie niemal zasadnicze pozycje przywozu surowców wykazują w roku bież. pewien spadek. Import przędzy i tkanin w okresie sprawozdawczym wykazał poprawę pewną tendencję zwyżkową, jednakże nie mogła skompensować tej różnicy, jaka wynikała ze zmniejszonego importu surowców. A przecież produkcja wyrobów włókienniczych w roku bież. nie tylko nie uległa redukcji, lecz, jak wynika z odpowiednich cyfr i wskaźników Instytutu Badań Konjunktur., wzrósł ilościowo w produkcji w ciągu pierwszych 5 miesięcy roku bież. jest znaczny.

Wyjaśnienie rozbieżności między zmniejszonymi cyframi importu surowców włókienniczych a wyraźnym wzrostem ilościowym produkcji włókienniczej w tym samym okresie czasu, dają nam cyfry przywozu szmat w roku bież.

Jak wynika z odpowiednich danych statystycznych w ciągu pierwszych pięciu miesięcy bież. roku przywieziono 11,3 tys. ton szmat wobec 8,2 tys. ton w okresie roku ub. Import więc szmat w roku bież. wzrósł o przeszło 3 tysiące ton (o ok. 40 proc.). Przywóz szmat w roku bież. osiągnął imponentne rozmiary, bo stanowił około 35 proc. przywiezionej w tym samym okresie surowej bawełny.

Łącznie ze szmatami ogólna cyfra importowanych surowców nie odbiega zbyt znacznie od cyfr importu z roku ub. Z powyższego wynika, że wzrost ilościowy produkcji włókienniczej w roku bież. osiągnięty został z jednej strony dzięki zwiększonemu zużyciu surowców o niższej jakości szmat jako uzupełnienia do wełny i bawełny, oraz uzupełnieniu importowanych surowców włókienniczych krajowego, a więc wełną, jutową, tetrą, lnem i konopiami w formie czystej, bądź też w postaci kotłownicy.

Dane statystyczne, dotyczące importu surowcowego w dziedzinie włókiennictwa za rok bież. wskazują na jesszcze pewną charakterystyczną przemianę. Analizując odnośnie cyfry z jednoznacznych surowców, stwierdziliśmy, że źródła zaopatrywania się w surowce włókiennicze w surowiec ewoluowały w roku bież. dość znacznie pozycja St. Zjednoczonych, jako głównego dotąd dostawcy bawełny. Mimo, że kraj ten w roku bież. utrzymuje się na pierwszym miejscu wśród naszych dostawców bawełny, jednakże import bawełny ze St. Zjednoczonych uległ redukcji o 7,6 tys. ton (około 30 proc.). Podobnie import bawełny z Egiptu zmalał o 4,7 tys. ton (33 proc.). Jednocześnie powiększył wydatnie swą pozycję jako importery bawełny do Polski takie kraje, jak Brazylia (wzrost prawie trzykrotny), Indie Brytyjskie (wzrost o przeszło 25 proc.), Kongo Belgijskie (wzrost dwukrotny).

Na St. Zjednoczone, największego producenta bawełny, który dostarczał dawniej przeszło 90 proc. zapotrzebowania surowcowego polskiego przemysłu bawełnianego, w roku bież. przypada tylko 50 proc. ogólnego importu surowej bawełny do Polski.

POZYCZKA NA REORGANIZACJĘ PRZEMYSŁU WŁOSKIEGO. Mediolan, 21 lipca.

(PAT) Wyłożona przez państwo w Instytut Odbudowy Przemysłu ożywcza celem uzyskania środków obrótowych dla nowo założonej spółki „Societa Finanziaria Siderurgica“ w wysokości 900 mil. lirów została pokryta na 5 dni przed wyznaczonym terminem, a więc jest to 4-ta z rzędu, w ciągu paru miesięcy, pożyczka, którą pokrył rynek finansowy włoski bez trudności.

Sytuacja na rynku włókienniczym Drobne zakupy sygnalizują rozpoczęcie sezonu zimowego

Białystok, 21 lipca

W białostockim przemyśle włókienniczym rozpoczął się już sezon zakupów przez kupców krajowych.

Narazie dokonywane są drobne transakcje. Odbiorcy nie spieszą się bowiem z poczynieniem większych zapasów ze względu na podwyższenie przez przemysłowców cen wyrobów białostockich o 10 — 15 proc.

W chwili obecnej trudno przewi-

zieć, jak przedstawiać się będzie sezon tegoroczny na rynku krajowym. Liczą wszakże, że już w przyszłym tygodniu zjawia się w Białymstoku liczni kupcy krajowi, przeważnie z Małopolski, którzy zakupią większą ilość towarów zimowych.

Na rynku eksportowym nie zanotowano ostatnio ważniejszych zmian. Większe fabryki wykonują bieżące zamówienia zagraniczne, przeważnie dla Chin.

Informacje dla urzędów skarbowych

Wyjaśnienie związku izb

Według relacji płatników, poszczególne urzędy skarbowe zwracały się do nich ostatnio z żądaniem wskazania, jakie były rozmiary obrotów, dokonanych z odbiorcami, których przedsiębiorstwa znajdują się na terenie danych urzędów. Niejednokrotnie zdarzało się, iż żądanie takie kierowały pod adresem firm również urzędy skarbowe, działające poza obszarem izby skarbowej, na której terenie znajdują się zapytywane firmy.

Zdaniem Związku Izb Przem.-Handlowych żądania odnośnych urzędów pozostają w niewątpliwej kolizji z faktem, że w wyniku zarządzeń ministerstwa skarbu tryb zbierania informacji uległ skoncentrowaniu, wskutek czego izby skar-

przemysłowo-handlowych

bowe periodycznie otrzymują od większości firm szczegółowe wykazy odbiorców.

Koncentracja owych informacji zezwala z kolei na bezpośrednie udzielanie urzędowi skarbowym potrzebnych im wiadomości, bez potrzeby obarczania pracą informacyjną tych samych przedsiębiorstw przemysłowych, które uczyniły już zadość obowiązkowi, ustalonymu w art. 60 ordynacji podatkowej.

Jak wynika poza tym z § 73 instrukcji podatkowej, komunikowanie zebranych wiadomości urzędowi skarbowym należy do obowiązku biur informacyjnych przy izbach skarbowych.

Wieści gospodarcze

EKSPORT JAPONSKIEGO JEDWABU

WZRÓSŁ O 40%.

Związek japońskich eksporterów surowego jedwabiu szacuje wywóz jedwabiu surowego w maju r. b. na 37.810 bel, a wpływy budżetowe z tytułu tego eksportu na 33,3 miliony jenów. W kwietniu r. b. wywieziono 42.485 bel na sumę 38 milionów jenów. Eksport w maju r. b. jest więc mniejszy, niż w kwietniu r. b., natomiast o 10.786 bel na sumę 12,8 milionów jenów większy, niż w maju poprzedniego roku. W ten sposób eksport w stosunku do poprzedniego roku wzrósł o 40 procent.

WĘGIERSKIE BYDŁO ROGATE DO WŁOCH.

W dniu 1 lipca r. b. upłynął termin umowy rocznej zawartej między Włochami a Węgrami w sprawie wywozu bydła rogatego do Włoch. W umowie przyznano Węgom prawo wywozu 55.000 sztuk bydła w okresie rocznym. Tymczasowo Włochy importowały z Węgier we wspomnianym okresie 60.000 sztuk bydła i popyt na bydło węgierskie jest w dalszym ciągu bardzo znaczny.

W najbliższych dniach mają być podjęte pertraktacje w sprawie odnowienia układu, przy czym jak komunikują, rząd włoski zgłosił gotowość podwyższenia kontyngentu o 10.000 sztuk.

KONWERSJA POZYCZKI CHINSKIEJ.

Rząd chiński zaproponował spłatę pożyczki Pacific Development, znajdującej się prawie w zupełności w posiadaniu banków amerykańskich.

Chiny proponują zamianę tej pożyczki, której ogólna suma wynosi 5.500.000 dolarów na 20% obligacje, których oprocentowanie będzie co rok

wzrastać o pół procent aż osiągnie granicę 40% rocznie.

Pożyczka spłacona byłaby więc w okresie pięciu lat.

ROZMIESZCZENIE PRZEMYSŁU ROSYJSKIEGO.

W ciągu ostatnich dwóch pięcioletek zdolano przy pomocy dużych nakładów inwestycyjnych przeprowadzić dylokację i koncentrację przemysłu rosyjskiego. W zagłębiu Donu skoncentrowane jest górnictwo węglowe mniej więcej w 90 proc. Baku dostarcza 83 proc. całego wydobycia ropy naftowej i jest centrem rosyjskiego przemysłu naftowego. W południowej Ukrainie koncentruje się przemysł hutniczo-żelazny, dostarczający 75 proc. ogólnej produkcji żelaza surowego.

Nad Wołgą skoncentrowany jest przemysł spożywczy, przemysł chemiczny, oraz szereg gałęzi przemysłów przetwórczych. Kilka okręgów rolniczych rozpoczęło uprawę roślin przemysłowych. Tak więc na Ukrainie znajdują się teraz plantacje bawełny, które dostarczają już 10 procent całej bawełny produkowanej w Rosji Sowieckiej. Buraki cukrowe uprawiane są w zachodniej Syberii, w Kazakstanie, w Kirgizji i na Dalekim Wschodzie, który posiada bardzo szeroko rozbudowany przemysł cukrowniczy.

JUGOSŁAWIA ZAKUPUJE WAGONY NA WĘGRZECH.

Donoszą z Belgradu, że jugosłowiańskie koleje państwowe zamówiły na Węgrzech 60 wagonów kolejowych i części wagonów motorowych. Zamówiono 40 wagonów-cystern, 18 wagonów ciężarowych i 2 wagony motorowe.

Gieł
Na dzisiaj
dewizowej w
była mocej
owano: Am
Kopenhaga 1
1843. Dre
1899. Bank
527,25,
węgierskie 25
120,95,
20,28, funty
19,80, korony
117,20, norw
112,30, szwa
112,30, szwa
146.
AKCJE.
Notowan
popy 47—47
37,50 Tranze
rachowe 30
PAPIER
procentowy
przy większy
wewnętrzna.
Tel. em. 66 2
za 38,75—
za odcinki
39,50, 4 i p
35,00—54,75.
Warszawy n
10,15, 5 pro
rowe 53,63,
obligacje m.
1000 kuponu
transakcje
Warszawy s
wa renta z
1000 złotych
dłoniowska
57, ea 7 pro
Na wcz
wano: dola
55,50, konsa
wewnętrzna
inwestycyjna
44,75, konwe
Z GIEŁ
Na wcz
kwerowej
owia 26 25
stęby srede
16,00, maku
—20,00, kas
—20,00, zset
Premi
W PKO
mowanie k
we premio
W prem
które wnie
kwartał w
Premie
248729 3529
Premie
301946 3044
327544 3282
Premie
303941 305
301955 310
320773 327
340670 341
350456 351
363239 363
367979 369
Premie
300737 302
303208 303
307294 307
311127 311
315089 315
319647 319
322077 322
324002 324
328119 328
330883 331
332210 333
335537 336
336700 337
339265 340
343279 343
346321 346
347172 347
350053 350
353441 353
355810 355
362263 362
365878 365
369577 369
Po raz
żeczki Nr
Orłoten
zł. 33,250.
ciele ksiąg
Książec
mie w po
nie podiet
Zł. 100
Z POLS
W dn
trasie: Lu
— Wo
klostrów
zł. 140, d
kretariat
Na d
wycieczka
biliony k
Bilanz
nie sk
włosek d

Giełda pieniężna Bitwa pod Madrytem jeszcze trwa

Armia gen. Franco naciera na oddziały rządowe przy udziale artylerii, samochodów pancernych i czołgów

Warszawa, 21 lipca. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-walutowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach niewielkich Notowano: Amsterdam 292 (+20), Bruksela 89.20, Kopenhaga 117.75, Londyn 26.37, Nowy Jork — 129, Nowy Jork-kabel 5.29.25, Paryż 19.90, Paryż 18.43. Drobna transakcja nienoawana; Wiedeń 99, Bank Polski placij za dolary; amerykańskie 5.27.25, dolary kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 291, franki francuskie 19.75, szwajcarskie 120.95, belgijskie 88.95, funty angielskie 26.28, funty palestyńskie 26, guldeny gdańskie — 95.50, korony czeskie 17.50, korony duńskie — 112.20, norweskie 131.85, szwedzkie 135.25, liry włoskie 22.30, szylingi austriackie 98.50, marki niemieckie 1120, niemieckie 139, niemieckie w srebrze 146.

Salamanka, 21 lipca. (PAT). Radiostacja powstańcza komunikuje, że na całym froncie madryckim trwa gwałtowna bitwa. Na odcinkach Brunete Oujirna i Villa Nueva del Pardillo walka została wznowiona. Wojska rządowe dokonywały przegrupowania sił. Od rana trwa obustronna kanonada artyleryjska. Po południu wojska gen. Franco przy poparciu wielkiej ilości czołgów, samochodów pancernych i samolotów ruszyły do natarcia na wspomnianych odcinkach oraz na odcinku Villa Franca del Castillo. Wojska rządowe stawiają zdecydowany opór.

rowane zostały na prawe skrzydło, — wzdłuż Guadarramy, na odcinku Villafraanca del Castillo, przez co został zakończony manewr oskrzydlenia wszystkich oddziałów rządowych. Wojskom powstańczym udało się zająć pozycje przeciwnika po obu brzegach Guadarramy. Około godz. 9-jej oddziały rządowe przeszły do przeciwnatarcia. Na prawym skrzydle w okolicy Las Rosas i u przecięcia dróg do La Coruna i Escorialu.

został dowódca artylerii rządowej gen. Aranz. Pociski powściączyce paść miały na kwatery generała, znajdujące się na wzgórzach, panującym nad Valdemerillo. Alpes Ras, 21 lipca. (PAT). Rozstrzedano tu 25 stroniaków rządu, którzy zeszedli niedzieli zniszczyli chorągiew narodową.

AKCJE. Dla akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 102, Cukier 31, Lillip 47-47.25, Ostrowieckie 26.25, Haberbusch 37.50. Transakcje dokonane a nienotowane: Staruchowice 30. PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była bardzo mocna, przy większych obrotach 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I-iej em. 66.25, II-iej emisji 64.85, 4 proc. dolarowa 38.75-38.63, 4 proc. konsolidacyjna grubego odcinka 55.75-55.25, 5 proc. konwersyjna 55.00-54.75, 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna 54.75, 5 proc. pożyczka 60.13-60.25, odcinki po 1.000 zł. 48.75, 5 proc. Kalisza nowe — nowe 53.63, 5 proc. Lublina nowe 48, 5 proc. Łodzi 50, 6 proc. Piotrkowa nowe 50, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 59, Warszawa kuponu bieżącego od 8 proc. T.K.Z. — 11.94. Transakcje dokonane a nienotowane: 5 proc. w renta stare 62.50-62.75, 3 proc. państwowo-1.000 złotych — 56.50, po 100 zł. — 68, za 8 proc. dłonowska chęciano płacić 58, za 7 proc. śląska 57, za 7 proc. warszawska — 56.50.

Navaj Carnero, 21 lipca. (PAT). Agencja Havasa donosi: W dniu wczorajszym wojska powstańcze wywierały nacisk głównie na lewe skrzydło, to znaczy w kierunku Valdemorillo. Dzisiaj natomiast natarcia ich skierowane zostały na prawe skrzydło, — wzdłuż Guadarramy, na odcinku Villafraanca del Castillo, przez co został zakończony manewr oskrzydlenia wszystkich oddziałów rządowych.

Toledo, 21 lipca. (PAT). Korespondent Havasa donosi na podstawie zeznań jeńców, jakoby w dn. 1 lipca na froncie madryckim zabity

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat Nr. 56 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 21 lipca 1937 roku

1. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzo: wo klasy „A” ŁOZPN na rok 1936-7: z W m a — LKS w dniu 4.1.37, 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. WKS — UT w dniu 4.4.37, 0-1 i 2 pkt. dla UT. Widzew — PTC 4.4. 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. ŁTSG — Sokół 4.4. 37 3-1 i po 2 pkt. dla ŁTSG. SKS — Burza 4.4. 37 3-1 i 2 pkt. dla SKS. LKS lb — Burza w dniu 11.4. 37 0-1 i 2 pkt. dla Barzy. Widzew — UT w dniu 11.4. 37 3-3 i po 2 po 1 pkt. dla obu drużyn. PTC — ŁTSG w dniu 11.4. 37 0-2 i 2 pkt. dla ŁTSG. Sokół — SKS w dniu 11.4. 37 3-1 i 2 pkt. dla Sokola. Wima — WKS w dniu 11.4. 37 3-0 i 2 pkt. dla Wimy. PTC — Widzew 18.4. 37 5-1 i 2 pkt. dla P. T. C. Wima — Burza, 18.4. 37 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. WKS — Sokół, 18.4. 37, 1-0 i 2 pkt. dla W. K. S. ŁTSG — LKS lb, 18.4. 37, 6-0 i 2 pkt. dla ŁTSG. SKS — UT, 18.4. 37, 4-0 i 2 pkt. dla SKS. Burza — Sokół w dniu 25.4. 37, 1-5 i 2 pkt. dla Sokola. LKS lb — PTC, 25.4. 37, 0-5 i 2 pka. dla P. T. C. Wima — UT, 25.4. 37, 3-2 i 2 pkt. dla Wimy. SKS — WKS 25.4. 37, 2-3 i 2 pkt. dla WKS. ŁTSG — Widzew, 25.4. 37, 1-0 i 2 pkt. dla ŁTSG. WKS — Wima w dniu 2.5. 37, 2-0 i 2 pkt. dla WKS. LKS lb — Widzew, 2.5. 37, 0-2 i 2 pkt. dla Widzewa. Burza — UT, 2.5. 37, 0-2 i 2 pkt. dla UT. SKS — Sokół 2.5. 37, 2-1 i 2 pkt. dla SKS. ŁTSG — PTC, 2.5. 37, 2-2 i po 1 pkt. dla obu drużyn. UT — Widzew, 6.5. 37, 0-2 i 2 pkt. dla Widzewa. SKS — PTC, 6.5. 37, 2-0 i 2 pkt. dla SKS. Sokół — Wima 6.5. 37, 2-0 i 2 pkt. dla Sokola. ŁTSG — Burza 6.5. 37, 4-0 i 2 pkt. dla ŁTSG. WKS — Widzew 9.5. 37, 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. UT — PTC, 9.5. 37, 7-1 i 2 pkt. dla UT. Wima — ŁTSG, 9.5. 37, 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. Burza — Widzew 18.5. 37, 6-2 i 2 pkt. dla Burzy. SKS — Burza, 9.5. 37 3-0 walkover i 2 pkt. dla SKS z powodu niestawienia się drużyny PKS Burza na dogrywkę w dniu 27.6. 37. Sokół — ŁTSG w dniu 23.5. 37 0-6 i 2 pkt. dla ŁTSG. PTC — WKS, 23.5. 37, 5-1 i 2 pkt. dla PTC. LKS lb — UT 23.5. 37, 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. SKS — Wima, 23.5. 37, 4-1 i 2 pkt. dla SKS. SKS — Widzew 27.5. 37, 2-1 i 2 pkt. dla S. K. S. Burza — LKS lb, 27.5. 37, 2-2 i po 1 pkt. dla obu drużyn. PTC — Wima 27.5. 37, 1-2 i 2 pkt. dla Wimy. ŁTSG — UT, 29.5. 37 0-1 i 2 pkt. dla UT. ŁTSG — SKS, 5.6. 37, 1-3 i 2 pkt. dla SKS. PTC — Burza 6.6. 37, 3-0 i 2 pkt. dla PTC. LKS lb — Wima, 6.6. 37, 0-0 i po 1 pkt. dla obu drużyn. Sokół — Widzew, 6.6. 37, 2-3 i 2 pkt. dla Widzewa. Widzew — Wima, 13.6. 37, 5-0 i 2 pkt. dla Widzewa. UT — Sokół, 13.6. 37, 1-1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. WKS — Burza, 13.6. 37 1-4 i 2 pkt. dla Burzy. SKS — LKS lb, 13.6. 37, 0-3 walkover i 2 pkt. dla LKS lb z powodu zejścia drużyny z boiska. UT — WKS w dniu 6.6. 37, 2-2 i po 1 pkt. dla obu drużyn. PTC — Sokół w dniu 30.5. 37, 2-0 i 2 pkt. dla PTC. Sokół — LKS lb, w dniu 9.5. 37, 3-4 i 2 pkt. dla LKS lb. ŁTSG — WKS w dniu 1.7. 37, 3-0 i 2 pkt. dla ŁTSG. WKS — LKS I B w dn. 9.5.37 1:2 i 2 pkt. dla LKS. I B.

Spotkanie gen. Franco z Gil Roblesem

B. min. wojny wyjedzie z poufną misją do Londynu

Paryz, 21 lipca (Pat) Havas donosi z Salamanki, że gen Franco odbył nadzwyczajną doniosłą konferencję z b. ministrem wojny i przywódcą „Action Popolar” Gil Roblesem, który przybył do Salamanki z Lizbony, gdzie przebywa od chwili wybuchu wojny domowej. Sądza powszechnie, że rozmowa gen Franco z Gil Roblesem oznacza pocza-

tek nowego kursu w polityce wewnętrznej. Twierdzą, że Gil Roblesowi przypadnie w udziale odegranie doniosłej roli politycznej. Gen. Franco powierzyć miał Gil Roblesowi poufną misję do rządu angielskiego, w czym pośredniczyć ma premier portugalski Salazar. Po rozmowie z gen Franco Gil Robles powrócił do Lizbony.

Falszerze paszportów zagranicznych

Policja warszawska zlikwidowała międzynarodową bandę

Warszawa, 21 lipca. Policja stołeczna wpadła na trop międzynarodowej bandy falszerzy paszportów zagranicznych belgijskich, francuskich, niemieckich, szwajcarskich itd. Na czele bandy stali Moszek Ciechanowski, Majer Siedlecki, Mojżesz Kon i

Szlama Szmulewicz. Skupywali oni stare, zużyte blankiety paszportowe, wklejali fotografie klientów, wywabiali stare nazwiska i wpi sywali nowe. Za paszporty w ten sposób sfabrykowane pobierali od 200 do 1.500 złotych.

Strajk okupacyjny w „Standart Nobel”

został wczoraj zlikwidowany

Warszawa, 21 lipca. (PAT) Trwający od 14 dni strajk okupacyjny pracowników i robotników w firmie „Standart Nobel w Polsce” został w dniu dzisiejszym t. j. 21 lipca zakończony podpisaniem umowy między związkami zawodowym pracowników handlowych, przemysłowych i biurowych R. P. w Warszawie a dyrekcjami

firm „Standart Nobel w Polsce S. A.” i „Vacuum Oil Company”, likwidującą całkowicie powstały zatarg. Z dniem 22 b. m. pracownicy i robotnicy centrali w Warszawie i biurach sprzedaży w Łodzi, Sosnowcu, Kaliszu, Poznaniu, Bydgoszczy, Włocławku i Krakowie przystępują do pracy.

Dalsze oszczędności w administracji

Ograniczenie wyjazdów służbowych zagranicę

Warszawa, 21 lipca. W urzędach centralnych przeprowadzane są dalsze oszczędności we wszystkich działach. Ministrowie wydali w ostatnich dniach zarządzenia o ograniczeniu wyjazdów i delegatów służbowych urzędników zagranicę. Na konferencji międzynarodowej, rokowania i t. d. wy-

syłani będą delegaci tylko w najważniejszych wypadkach, wówczas, gdy wymaga tego interes państwa. Skład delegacji wyjeżdżających zagranicę ulegnie zmniejszeniu. Zwrócono przy tym uwagę, by urzędy wysyłały na konferencje zagraniczne wyłącznie urzędników - fachowców.

B. prezydent policji Grzesinsky w Berlinie

Podczas dwudniowego pobytu był o bacznie inwigilowany

Berlin, 21 lipca. (PAT). Przed paru dniami przybył do Berlina dawny prezydent policji berlińskiej Grzesinsky. Przed objęciem władzy przez narodowych socjalistów zajmował on poważne stanowisko w niemieckiej partii socjal - demokratycznej. Mimo, iż jest on półjudem, pozwo-

lono mu przybyć do Rzeszy początkowo tylko na dwa dni. Następnie na specjalną jego prośbę przedłużono mu pobyt na dalsze dwa dni dla załatwienia majątkowych interesów prywatnych. Podczas swego pobytu Grzesinsky inwigilowany był bardzo bacznie przez policję.

Nowy rząd w Czechosłowacji

W skład gabinetu weszli wszyscy poprzedni ministrowie

Praga, 21 lipca. (PAT). Premier Hodža przedłożył prezydentowi Benesowii nową listę członków gabinetu, w tym samym składzie co poprzednio, z tym jedynie wy-

jątkiem, że minister oświecenia Franke sprawuje przejściowo funkcje ministra finansów. Ministrowie złożyli przewidzianą przez konstytucję przysięgę.

Premiowanie książeczek P. K. O.

W PKO. odbyło się trzecie publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe premiowane Serii IV-ej.

W premiowaniu brały udział Książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 lipca 1937 r.

Premie po zł. 1.000 padły na Nr. 347700

301946	304063	308247	309283	320890	326645
327544	328281	343458	343898	346737	370613.
Premie po zł. 250 padły na Nr. Nr. 300808					
308191	305471	305663	306110	306625	306650
308195	310790	311911	316547	324618	326040
320773	327976	329176	330346	335318	336200
340670	341663	342897	346783	347419	347583
350456	351758	352781	354320	358385	361460
363239	363750	364052	365964	366276	367937
367979	369008	369539	372045.		
Premie po 100 zł. padły na Nr. Nr. 300045					
300737	302095	302274	302701	302995	303166
303208	303351	304266	304779	306083	306410
307294	307914	308755	309215	309869	310906
311127	311500	311567	312312	312318	313831
319059	315697	315787	318551	318569	319534
319647	319679	320730	320935	321147	321780
322077	322832	323022	323311	323570	323792
324002	324845	326180	326261	326279	327492
328119	328783	329233	329423	330112	330533
330583	331177	332271	332445	332795	333115
333210	333278	333390	335111	335275	335502
335537	336152	336257	336373	336575	336633
337600	337230	337579	338499	338565	338742
339265	340210	340299	340436	343542	343190
343279	343320	344066	344349	344729	345461
346321	346438	346453	346472	346637	346854
347172	347445	348720	348747	349011	349631
350053	350118	351785	354233	354395	355305
355341	355586	355931	358202	358294	358481
358510	359333	360602	361329	361490	361859
362263	362464	362976	363779	364952	365451
365578	367180	367611	367928	368802	369074

Po raz drugi padła premia zł. 100 na książeczkę Nr. 319709.

Ogółem padło 192 premie na łączną kwotę zł. 33.250. O wylosowanych premiach właściciele książeczek będą powiadomieni listownie. Książeczki Serii IV-ej, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas Zł. 100 Nr. Nr. 325787 345606.

Z POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWCZEGO.

W dniu 25 b. m. odbędzie się wycieczka na trasie: Lutomiersk (tramwajem) — Mikołajewi — Wodziejady — Lutomiersk (pieszo ca. 10 kilometrów). Koszt wycieczki dla członków 1.40, dla gości zł. 1.70. Zapisy przyjmuje sekretariat w dn. 23 b. m. w godz. od 18-20-ej. Na dzień 1 sierpnia b. r. jest przewidziana wycieczka autobusowa do Koła i Konina. Przyjęto koszt wycieczki od 5 do 6 zł. Blizszych informacji udziela zapisy przyjmujące sekretariat oddziału łódzkiego P. T. K. w wtorek dn. 27-go lipca b. r. w godz. od 18-20.

BALSAMICZNA SOL DO NÓG



GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM) „AGEPIN”

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmniejsza odciski, które po tej kąpielu doje się usunąć nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

DR. MED. **J. HAJMAN**

choroby wewnętrzne, mieszka obecnie **Aleje Kościuszki 97** (róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

Lecznica ze stałymi łóżkami **DLA CHOROBY NA USZY, NOS, gardło i DROGI ODDECHOWE**

Gabinet Roentgena dla prześwietlań i zdjęć.
Piotrkowska 67
Tel. 127-81
od 9 r.-2 p. 5-8 w. przyjmuje Dr. Z. Rakowski wezwania na miasto

DR. MED. **WŁ. ŻADZIEWICZ**

STOMATOLOG
Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej.
PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26.
Przyjmuje od 3-7.

LEKARZ - DENTYSTA **B. Nusbaumowa**

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

DR. MED. **JAN POLAK**

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 154 21
godz. przyjęć 5-7.

Dr. HALTRECHT

SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH I SEKSUALNYCH
przeprowadził się z Piotrk. 10 na **161 PIOTRKOWSKA 161**
Tel. 245-21.
przyjmuje od 8-2-ej i od 7-9-ej.
W niedzielę i święta od 10 do 1-ej

DR. MED. **H. Rózaner**

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
Narutowicza 9,
front, II piętro, tel. 128-98.
Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.

„Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, ferowanie oraz sprzątanie biur, pokoi
Czyszczanie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45
Ceny konkurencyjne.

LODY PRINGWIN - świetne, choć tanie

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

Centralna lecznica zębów
I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.
LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

Już ukazał się w sprzedaży nowy, 30-ty numer barwnego obrazkowego tygodnika

Karuzela

przynosząc:
Nowe przygody Ferdka i Merdka
Pata i Patachona w roli fakirów
Trefnia na dworze króla Kiau Miau
oraz dalszy ciąg emocjonującej powieści **2000 KM. NA GODZINĘ**
i mnóstwo barwnych opowieści, wesołych kawałów i ciekawych rozrywek umysłowych.

Samochód Lokale

6 - OSOBOWY marki „HUDSON” na chodzie,
okazyjnie do sprzedania
Wiadomość: LIMANOWSKIEGO 156.

ZŁ. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią i wygodami.
ZŁ. 232 KWARTALNIE 3 pokoje z kuchnią i wygodami.
4-5-6-cio POKOJÓW umeblowane (garniery), od zł. 20. „Zenit”, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

Uwaga

Republikę **Express Ilustrowany**
nabyć można codziennie w sklepach p. LEWENBERGA w Teofilowie w Inowłodzu i na Koloniach Letnich-obok Inowłodza.

„OLLA” TROPIC i marki przodujące!

CTP 215

Numer znacznie powiększony **32 strony** przy niezmienionej cenie **10 groszy**

„BASTION W 3”

Rewelacyjna powieść **ADAMA NASIELSKIEGO**
już się ukazała i jest wszędzie do nabycia.

PLUSKWY

wytopisz bezpowrotnie tylko świecą dezynfekcyjną „Fumigatore - Cinex”. Przeprowadzamy dezynfekcję mieszkań pod gwarancją gazami D. G. W.
Zgłoszenia:
„ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY”
Łódź, Al. I Maja 4, tel. 222-60.

POKÓJ umeblowany z łazienką dla solidnego pana do wynajęcia. P. O. W. 6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

DUŻY, ładny pokój umeblowany, telefon, wygodny do wynajęcia. Żwirki 8, m. 4, 1-sze piętro. 23

UMEBLOWANY pokój oddam przystepnie, wejście nlekrępujące, telefon, Kopernika 19, m. 4, front I p.

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 50 i 70 zł. miesięcznie. Gdańska nr. 94.

POKÓJ ładnie umeblowany na I piętrze z telefonem do wynajęcia. Kosciuszki Nr. 9, m. 3.

POKÓJ dwuokienny z meblami (bez), wszelkie wygody, telefon. Piotrkowska 88, m. 5.

Posady

POTRZEBNA uczelna służąca z gotowaniem. Wiadomość, ul. Andrzeja 28, front I piętro, m. 4.

HANDLOWIEC energiczny, dobry organizator, długoletni samodzielny kierownik poważnych przedsiębiorstw handlowych (Sp. Akc.) kapitan w rezerwie. Języki obce, rutynowany korespondent, księgowość, szybko i wszechstronnie orientujący się, obejmuje posadę kierownika przedsiębiorstwa; szefa biura lub kontrolera. Łaskawe oferty do Republiki sub „1718”

STOLARZE I kategorii ręczni i maszynowi na roboty białe i polerowane potrzebni. Oferty z podaniem kwalifikacji przesyłać pod adresem: Starachowickie Zakł. Gór. p. Starachowice Kierownik Stolarni.

MASZYNISTKA szybko pisząca pod dyktando poszukiwana. Oferty z warunkami za stronę tekstu pod „W. W.”

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO - gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki udziela lekcji gry fortepianowej (Muskiewskie Konserwatorium) oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Al. 1-go Maja 9, m. 6.

Kupno i sprzedaż

DRÓBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. (Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić coś, 5) dostać pracę, 6) wyszukać pracownika - niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

MASZYNA do szycia Singer okazyjnie do sprzedania. Zawadzka 14, Kahan.

Rozmaite

KOMISJA Likwidacyjna Klubu Olimpijskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w lokalu Klubu przy ul. Moniuszki Nr. 9 są do nabycia meble: czytelnia (jesionowe oraz fotele klubowe); fotele kryte skóra); z sali (wiel); z pokoju do kart (stoliki do gry); 110 foteli giętych i 14 stołów; w klubie bufetowego; z kancelarii; portyery; żyrandole, firanki, rolety, ruchomości i szereg innych ruchomości. Wszystkie meble są w stanie bardzo dobrym. Meble powyższe oglądać można w poniedziałki, środy i piątki w Klubu, Moniuszki 9. Reflektanci mogą zgłosić się do p. Lucjana Zawadzkiego, Łódź, Pomorska 21, tel. 103-4 w godzinach od 2-ej do 4-ej.

CZYSZCZE suchym chemicznym sposobem tapety, sufity, ściany. Wiadomość Zawadzka 6. Tel. 170-13. Ceny od 9 do 8 w.

K. MOKRSKI, Śródmiejska 56, sprzedawca kwiat Kaucyjny Elektrywni Łódzkiej, za Nr. 15 z dnia 15. 3. 23 r.

UNIEWAŻNIAM skradziony walek na zł. 25, wystawca Sz. Wątroba, Napiórkowskiego 9.

Uzdrowiska

OGŁOSZENIE. Pensjonat Trzech Róż w Teofilowie pod Spalą przyjmie pracowników umysłowych znaczne ustępstwa. Inż. Gersznowicz.

Wyszedł z druku zeszyt 6-7/37 r. (czerwiec-lipiec)

„PRASA”

MIESIĘCZNIK
Organ Polskiego Związku
Wydawców Dzienników
i Czasopism.

TREŚĆ ZESZYTU:

VIII Ogólne Zebranie członków Związku Wydawców.
Sprawa cen papieru.
Stanisław Kauzik: Sytuacja gospodarcza ogólna a sytuacja prasy zagranicą i w Polsce.
Franciszek Głowiński: Zagadnienia polskiej gospodarki wydawniczej w dobie obecnej.
Witold Noskowski: Czytelnik jako spożywcza kultura.
Stefan Sobolewski: Inwestycje w drukarniach wydawniczych (II).
Jerzy Życki: Francja organizuje swą propagandę.
Nowe ważne porozumienie wydawnicze.
V-ty Międzynarodowy Kongres Wydawców.
Władysław Oszolda: Prasa polska w Rumunii.
Propaganda zbiorowa.
Statystyka druków 1935.
Sprawy kolportażowe.
Prace Związku Wydawców.
Sprawy dziennikarskie.
Kronika krajowa.
Prasa polska zagranicą.
Prawo a prasa.
Prasa na szerokim świecie.

CENA ZESZYTU I ZŁ.

Do nabycia w administracji „Prasy”, w większych księgarniach i kioskach „Ruchu”.

Prenumerata roczna: w kraju zł. 10, zagranicą zł. 12.—

Adres administracji: **WARSZAWA, ul. Zgoda 8, m. 4.**

Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe Nr. 761, Warszawa 1.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 65-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie: — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Stosowne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.